Boletin Socioeconomico
de la Provincia de Sevilla

Il trimestre 2022

Q\PUTACIO'\,
DE
SEVILLA

PRODETUR







Boletin Socioecondmico
de la Provincia de Sevilla

Il trimestre 2022

NPUTACIo
DE
SEVILLA

PRODETUR




DIRECCION Y REALIZACION
PRODETUR MP S A.U.

COORDINACION
DIPUTACION DE SEVILLA
AREA DE CONCERTACION

EDITA

PRODETUR MP S.A.U.
Calle Leonardo da Vinci, 16
41092 Sevilla
https://www.prodetur.es

Dep. Legal: SE 608-2014

DISENO Y PRODUCCION
Trama Gestion, S.L.

Nota: El Boletin Socioeconémico de la Provincia de Sevilla n® 41 se ha elaborado con la informacion
disponible al cierre de la publicacién.


https://www.prodetur.es/

1. POBLACION 6
1.1. Movimiento natural de la poblacién 11
2. MERCADO DE TRABAJO 18
2.1. Andlisis del mercado de trabajo 20
2.2. Paro registrado y contratos de personas con discapacidad 31
3. ACTIVIDAD ECONOMICA 34
3.1. Empresas con actividad econémica 35
3.2. Sociedades mercantiles 39
3.3. indice de Precios de Consumo (IPC) 44
4. TURISMO 48
4.1. Actividad hotelera 49
4.2. Actividad extrahotelera 53
4.3. Mercado de trabajo en el sector turistico 59
5. AGRICULTURA 60
5.1. Avance de producciones y superficies agricolas 61
5.2. Balanza comercial agroalimentaria 63
6. VIVIENDA 66
6.1. Compraventa de viviendas 67
6.2. Hipotecas constituidas sobre viviendas 69
6.3. Ejecuciones hipotecarias y procedimientos finales 71

BOLETIN SOCIOECONOMICO DE LA PROVINCIA DE SEVILLA

5

indice






En la provincia de Sevilla residian, a uno
de enero de 2022, un total de 1.946.966
personas, segun los datos provisionales
publicados en el Avance de la Estadistica
del Padrén Continuo del Instituto Nacional
de Estadistica (INE). Esta cifra experimenta
un ligero descenso en el Ultimo afio, pues
la poblacion provincial a uno de enero de
2021 era de 1.947.852 habitantes. Es decir,
con 886 personas menos, el nimero total

de habitantes residentes en la provincia de
Sevilla registra un descenso interanual del
-0,05%. Al ampliar el analisis a los ambitos
regional y nacional se observa, sin embargo,
un ligero aumento de la poblacidn respecto
al afio anterior, registrando el global de la
poblacién del pais una tasa de variacién
interanual del 0,11%, y ascendiendo este
porcentaje hasta el 0,26% para la comunidad
auténoma andaluza.

Evolucién de la poblacién de la provincia de Sevilla

Poblacion Variacion anual

Afo Hombres Mujeres Espafioles Extranjeros  Total Hombres  Mujeres Total
2008 921.256 954.206 1.813.143 62.319 1.875.462 1,48% 1,36% 1,42%
2009 932.941 967.283 1.828.231 71.993 1.900.224 1,27% 1,37% 1,32%
2010 940.416 976.681 1.840.007 77.090 1.917.097 0,80% 0,97% 0,89%
2011 945.766 983.196 1.849.304 79.658 1.928.962 0,57% 0,67% 0,62%
2012 950.413 988.561 1.856.678 82.296 1.938.974 0,49% 0,55% 0,52%
2013 951.597 990.558 1.860.301 81.854 1.942.155 0,12% 0,20% 0,16%
2014 950.883 990.472 1.866.730 74.625 1.941.355 -0,08% -0,01% -0,04%
2015 950.587 990.893 1.872.976 68.504 1.941.480 -0,03% 0,04% 0,01%
2016 949.432 990.343 1.875.003 64.772 1.939.775 -0,12% -0,06% -0,09%
2017 948.817 990.710 1.876.731 62.796 1.939.527 -0,06% 0,04% -0,01%
2018 948.699 991.188 1.874.593 65.294 1.939.887 -0,01% 0,05% 0,02%
2019 949.212 993.177 1.873.502 68.887 1.942.389 0,05% 0,20% 0,13%
2020 952.695 997.524 1.873.932 76.287 1.950.219 0,37% 0,44% 0,40%
2021 951.083 996.769 1.870.326 77.526 1.947.852 -0,17% -0,08% -0,12%
2022 (P) 950.652 996.314 1.867.354 79.612 1.946.966 -0,05% -0,05% -0,05%

(P): Datos provisionales.
Nota: Datos a uno de enero de cada afio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE).

La clasificaciéon de la poblacién por género
revela que el 51,17% de las personas inscritas
en el Padrén Continuo de la provincia
sevillana a uno de enero de 2022 son mujeres
y el 4883% hombres, mostrando ambos
colectivos la misma tendencia de descenso.
Ahora bien, hay que sefialar que, si se clasifica
la poblacién en base a su nacionalidad,
la presencia femenina es mayor entre los

extranjeros. En concreto, en torno al 53% del
total de extranjeros que residen en la provincia
de Sevilla en el periodo considerado son
mujeres, siendo este porcentaje del 51,10%
para los espafioles. No obstante, existen
claras diferencias de comportamiento dentro
del colectivo extranjero segin el continente
de procedencia. Asi, la mayor participacion
femenina se da entre los ciudadanos que
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provienen del continente americano, pues
para el global de este grupo de extranjeros el
porcentaje de mujeres ronda el 61%. Destaca
especialmente la elevada presencia femenina
entre los ciudadanos de América Central
y Caribe, para los que dicho porcentaje se
eleva hasta el 65,58%; siendo del 60,18% para
los de América del Norte y del 58,08% para
los de América del Sur. También cuentan
con mayoria femenina los extranjeros que
proceden de Europa, con un 53,75% de
mujeres. Aunque para el global de este
grupo el porcentaje de mujeres se acerca al
obtenido para el promedio de los extranjeros,
dentro del mismo hay que diferenciar entre
los ciudadanos de la Europa no comunitaria,
donde la participacién femenina es muy
superioralamedia,conun60,01% de mujeres,
y aquellos extranjeros que pertenecen a la
Unidn Europea, con un porcentaje de mujeres
del 51,35%, similar al registrado para el total
de la poblacién provincial (51,17%). Por
otro lado, cabe resefiar que los ciudadanos
procedentes del continente africano que

residen en la provincia muestran una clara
mayoria masculina, siendo hombres el
61,59% de los mismos. Del mismo modo,
aungue con un porcentaje menor, del 51,48%,
también hay una mayor presencia masculina
entre los asidticos.

Atendiendo al andlisis de la distribucién
de la poblacidon por edades, el 36,17% de
las personas que residian en la provincia
sevillana a uno de enero de 2022 tenia entre
16y 44 afios y el 29,89% entre 45 y 64 afios;
siendo el porcentaje de los menores de 16
afios del 16,66% y de la poblacion con 65
aflos o mas del 17,31%. Si se considera
ademas el género, la piramide de poblacion,
que refleja la estructura de la poblacion por
sexo y edad, revela una mayor presencia
femenina en los tramos de edad superiores,
de modo que entre las personas con menos
de 35 afios que residen en la provincia hay un
mayor nimero de hombres que de muijeres,
pero a partir de dicha edad se observa una
mayor presencia femenina.

Piramide de poblacién de la provincia de Sevilla
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). Elaboracion propia.




De nuevo, se observa una diferencia de
comportamiento al clasificar la poblacion
segun su nacionalidad. Por un lado, en lo que
respecta a la poblacién extranjera, destaca el
elevado porcentaje de personas incluidas en
el grupo de edad entre los 16 y los 44 afios,
las cuales suponen el 60% de los extranjeros
residentes en la provincia de Sevilla en el
periodo de analisis; mientras que para los

espafioles este porcentaje es del 35,15%.
Por otro lado, la distribucién por edad de
la poblacién de nacionalidad espafiola
residente en la provincia pone de manifiesto
la mayor edad de este colectivo, pues casi
la mitad de los residentes nacionales, el
48,02% del total, tienen 45 afios o mas,
encontrandose en este grupo de edad tan
solo el 27,27% de los extranjeros.

Distribucion de la poblacion de la provincia de Sevilla por nacionalidad y grupos de edad
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). Elaboracion propia.

Esta diferente distribucion por edades
de la poblacién tiene su reflejo en la
edad media de la misma, de modo que
en términos globales la edad media de
los ciudadanos espafioles que residen
en la provincia de Sevilla supera a la de
los extranjeros. Concretamente, a uno
de enero de 2022, el total de la poblacién
provincial tenia 42,2 afios de media, pero
hay que diferenciar entre los residentes
espafioles, que superan el promedio
provincial, con 42,5 afios de media; y el
colectivo extranjero, que en conjunto
cuenta con una edad inferior al promedio,
de 35,7 afios.

No obstante, al igual que ocurria en la
clasificacién por género, atendiendo al
continente de procedencia de los extranjeros,
se aprecian claras diferencias. De una parte,
el colectivo mas joven lo conforman los
ciudadanos que provienen de los continentes
asiatico y africano, con 33 y 33,6 afios de
media, respectivamente. Les siguen, con una
edadtodavia algo inferior ala del promedio de
los extranjeros, los ciudadanos americanos,
gue en conjunto alcanzan los 35,2 afios de
media. Ahora bien, dentro de este Ultimo
grupo, hay una clara diferencia entre la
juventud de los que proceden de América
Central y Caribe, que tan solo cuentan con
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32,5 afios de media, y los 40,9 afios de
los ciudadanos de América del Norte. Por
su parte, los ciudadanos de América del
Sur, con 36,2 afios, superan ligeramente
la edad media de los extranjeros de la
provincia. Por dltimo, el colectivo de
mayor edad entre los extranjeros de la
provincia lo constituyen los europeos, con
una edad media de 38,6 afios. Aunque
el global de este colectivo supera en
edad al promedio de los extranjeros,
destacan especialmente los ciudadanos
procedentes de la Europa no comunitaria,
cuya edad media asciende hasta los
42,7 afios, frente a los 37,1 afios de los
extranjeros pertenecientes a la Unién
Europea. Segln el pais de procedencia,
entre las nacionalidades predominantes,
los de mayor edad son los ciudadanos
britanicos, que rondan los 45 afios de
media. En el polo opuesto, los colectivos
mas jévenes lo conforman los extranjeros
procedentes de Nicaragua y China, ambos
con una edad media inferior a los 33 afios.

Considerando el tamafio de los
municipios, cabe sefialar que tan solo
5 de los 106 municipios de la provincia
de Sevilla cuentan con menos de 1.000
habitantes, lo que representa el 4,72%
del total; ascendiendo a 14 municipios,
el 13,21% del total, aquellos con menos
de 2.000 habitantes. En este sentido, hay
que tener en cuenta que en el conjunto
de Andalucia y en Espafia el porcentaje
de municipios pequefios es mucho mas
elevado, pues en el ambito regional el
27,64% de las localidades tienen menos
de 1.000 habitantes y el 42,17% menos
de 2.000; siendo estos porcentajes
para total nacional del 61,38% y del
72,14%, respectivamente. Por tanto,
la representatividad de los municipios
de mayor tamafio es superior en la
provincia sevillana, en comparacién con
los ambitos regional y nacional. De esta
forma, los municipios con una poblacion
superior a 2.000 habitantes representan

10

en torno al 87% del total provincial,
mientras que dicha participaciéon es
del 57,83% para Andalucia y del 27,86%
para Espafia. En la misma linea, si se
consideran aquellas localidades con mas
de 10.000 habitantes, estas suponen el
35,85% del total de municipios sevillanos,
descendiendo esta participacién hasta el
19,49% para Andalucia y hasta el 9,37%
para Espafia.

En definitiva, en la provincia sevillana
existe una menor concentracion de la
poblacién en los municipios pequefios,
si se compara con los dmbitos regional
y nacional. En concreto, con datos a
uno de enero de 2022, tan sdlo el 0,16%
de la poblacién provincial reside en
municipios de menos de 1.000 habitantes,
ascendiendo dicho porcentaje hasta el
1,33% para Andalucia y hasta el 3,04%
para Espafia. En el polo opuesto, aquellas
localidades con mas de 10.000 habitantes
concentran el 85% de la poblacién
provincial, mientras que en Andalucia este
porcentaje es del 80,72% y en Espafia del
79,76%.

En lo que respecta a la presencia de
extranjeros, en términos globales, se
observa una mayor participacion del
colectivo extranjero en los municipios
de mayor tamafio. Asi, mientras que
para el total de la provincia de Sevilla
los extranjeros representan el 4,09%
de la poblacion, para los municipios
de mas de 100.000 habitantes esta
participacion asciende al 5,68%; siendo el
porcentaje inferior al 3% para el conjunto
de los municipios con una poblacién
inferior. Con independencia del tamafio
del municipio, hay que sefialar que el
porcentaje provincial de extranjeros se
sitia muy por debajo de los alcanzados
tanto en Andalucia como en Espafa,
donde la participacién de estos sobre
la poblacion total asciende al 8,68% y al
11,62%, respectivamente.



Distribucién de la poblacién por tamaiio del municipio
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). Elaboracion propia.

1.1. MOVIMIENTO NATURAL DE LA POBLACION

A lo largo de los tres primeros meses
del afio 2022, atendiendo a los datos
provisionales de la Estadistica del
Movimiento Natural de la Poblacion
(MNP) del Instituto de Estadistica y
Cartografia de Andalucia (IECA), en la
provincia de Sevilla se registraron un total
de 1.387 matrimonios, cifra que vuelve
a mostrar un considerable incremento
en términos interanuales, del 43,43%.
En concreto, entre enero y marzo de
2022 se inscribieron 420 matrimonios
mas en la provincia que en los mismos
meses de 2021, periodo este Ultimo en
el que ya se habia observado una leve
recuperacion de esta variable, tras los
elevados descensos registrados como
consecuencia de las restricciones
ocasionadas por el Covid-19. Debido a
esta positiva evolucién, el nimero de
matrimonios inscritos en la provincia de
Sevilla supera, por segundo trimestre
consecutivo, las cifras prepandemia.

En lo que respecta a los nacimientos
y las defunciones, en el primer
trimestre de 2022 se produjeron en
el conjunto de la provincia sevillana
3.361 nacimientos y 4.823 defunciones.
Ambas variables experimentan un
retroceso respecto al mismo periodo
del afio anterior, registrando una tasa
de variacién interanual del -6,79% vy
del -1,63%, respectivamente. Cabe
destacar especialmente la caida de las
defunciones, puesto que este indicador
muestra un descenso por segundo
trimestre consecutivo, tras los aumentos
registrados en la pandemia. Por ultimo,
como el descenso de los nacimientos
es mayor que el de las defunciones,
el crecimiento natural resultante en la
provincia de Sevilla (diferencia entre los
nacimientos y las defunciones) disminuye
endicho periodo, y se mantiene en terreno
negativo (-1.462 personas), al igual que
sucede en Andalucia (-6.354 personas).
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Movimiento Natural de la Poblacién en la provincia de Sevilla
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Fuente: Estadistica del Movimiento Natural de la Poblacién (IECA). Elaboracion propia.

Centrando el andlisis en los matrimonios,
hay que indicar que en el global de la
region andaluza se inscribieron, a lo largo
del primer trimestre de 2022, un total de
4.930 matrimonios, de los cuales 1.387
fijan su residencia en la provincia de
Sevilla. Ambas cifras siguen mostrando
un notable aumento en comparacién
con los valores alcanzados en el mismo
periodo del afio anterior, registrando una
tasa de variacion interanual del 39,11% y
del 43,43%, respectivamente. Como se ha
comentado anteriormente, en el primer
trimestre de 2021 ya se observaron los
primeros sintomas de recuperacion de esta
variable tras la pandemia, comenzando
una tendencia de crecimiento que se
mantiene hasta el periodo de andlisis, en
el que por segundo trimestre consecutivo
se alcanzan valores que superan los datos
prepandemia.

Si se clasifican los matrimonios segun el
sexo de los cényuges, 61 de las uniones
celebradas en la provincia de Sevilla entre
enero y marzo de 2022 corresponden a

12

uniones entre personas del mismo sexo.
Esta cifra representa el 4,40% del total
provincial de matrimonios, y registra un
incremento interanual del 48,78%; aumento
que se repite tanto para las uniones entre
hombres (44,44%) como entre mujeres
(52,177%). Los matrimonios entre personas
de distinto sexo, por su parte, ascienden en
dicho periodo a 1.326 uniones (el 95,60%
del total), y experimentan también un
considerable ascenso, alcanzando una
tasa de variacién interanual del 43,20%.

La positiva evolucion de los matrimonios
se observa, igualmente, con independencia
de la nacionalidad de los conyuges.
Por un lado, el nimero de uniones con
ambos coényuges espafioles celebradas
en la provincia de Sevilla en el periodo
comprendido entre enero y marzo de
2022 asciende a 1.223, lo que supone del
88,18% del total, y registra un incremento
interanual del 44,73%. Por otro lado,
aquellos matrimonios en los que alguin
cényuge es extranjero suman en conjunto
162 uniones; cifra que representa 11,68%



deltotal y que registra unatasade variacién
interanual del 32,79%. Este aumento se
repite de nuevo tanto para los matrimonios

con ambos cényuges extranjeros (36,84%)
como para aquellos en los que un conyuge
es espafiol y el otro fordneo (32,04%).

Matrimonios en la provincia de Sevilla

Valor
absoluto
Por sexo de los conyuges
Distinto sexo 1.326
Mismo sexo 61
Hombres 26
Mujeres 35
Por nacionalidad de los cényuges
Ambos espafioles 1.223
Ambos extranjeros 26
Uno de los conyuges extranjero 136
No consta 2
TOTAL 1.387

Nota: Datos provisionales.

1 Trim. 2022

1 Trim. 2021 o
Variacion

Valor o interanual
0

absoluto

95,60% 926 95,76% 43,20%
4,40% 41 4,24% 48,78%
1,87% 18 1,86% 44,44%
2,52% 23 2,38% 52,17%
88,18% 845 87,38% 44,73%
1,87% 19 1,96% 36,84%
9,81% 103 10,65% 32,04%
0,14% - - -
° 967 = 43,43%

Fuente: Estadistica del Movimiento Natural de la Poblacion (IECA).

En relacién con la natalidad, como se
ha indicado al inicio del apartado, el
nimero de nacimientos que tienen lugar
en la provincia sevillana en el primer
trimestre de 2022 muestra un descenso
respecto al afio anterior. Concretamente,
considerando Unicamente los nacidos
vivos, de los 15.043 nacimientos
inscritos en Andalucia en dicho periodo,
corresponden a madres que fijan su
residencia en la provincia de Sevilla un
total de 3.361, cuantia un -6,79% inferior
a la obtenida en el mismo trimestre
de 2021, cuando se registraron 3.606
nacimientos en la provincia. Atendiendo
al sexo del nacido, algo mas de la mitad

de los nacimientos de la provincia, el
51,23% del total, corresponden a nifios,
y el 48,77% restante a nifias; siendo mas
acusado el retroceso observado entre los
nacidos hombres (-8,74%) que entre las
mujeres (-4,65%).

Al considerar la nacionalidad de los padres,
el descenso sigue siendo generalizado.
De una parte, los nacimientos con ambos
padres espafioles inscritos en la provincia
en los tres primeros meses de 2022
ascienden a 2.931, lo que supone el 87,21%
del total, experimentando dicha cifra una
caida en términos interanuales del -7,36%.
De otra parte, aquellos nacimientos en los
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que al menos uno de los progenitores es
extranjero, que en conjunto suman 339 y
representan el 10,09% del total, disminuyen
un -6,35% respecto al mismo periodo de
2021. No obstante, en este Ultimo grupo se
aprecia una diferencia de comportamiento
entre los nacimientos de ambos padres

extranjeros, que aumentan respecto al
afio anterior casi un 8%; y aquellos en
los que solo uno de los progenitores
es extranjero, los cuales mantienen la
tendencia descendente observada en el
global de matrimonios, y registran una tasa
de variacion interanual del -16,59%.

Nacidos vivos en la provincia de Sevilla

Valor

absoluto
Por sexo
Hombres 1.722
Mujeres 1.639
Por nacionalidad de los padres
Ambos espafioles 2.931
Ambos extranjeros 163
Alguno de los padres extranjero 176
No consta nacionalidad de algun padre 91
Por estado civil de la madre
Casada 1.550
No casada 1.805
No consta 6
Por edad de la madre
Menos de 15 afios -
De 15 a 24 afios 335
De 25 a 34 afios 1.665
De 35 a 44 afios 1.330
De 45y mas afios 31
TOTAL 3.361

Nota: Datos provisionales.

1 Trim. 2022

1 Trim. 2021 .
Variacion

o Valor - Interanual
absoluto

51,23% 1.887 52,33% -8,74%
48,77% 1.719 47,67% -4,65%
87,21% 3.164 87,74% -7,36%
4,85% 151 4,19% 7,95%
5,24% 211 5,85% -16,59%
2,71% 80 2,22% 13,75%
46,12% 1.805 50,06% -14,13%
53,70% 1.800 49,92% 0,28%
0,18% 1 0,03% 500,00%

- 1 0,03% -

9,97% 327 9,07% 2,45%
49,54% 1.818 50,42% -8,42%
39,57% 1.440 39,93% -7,64%
0,92% 20 0,55% 55,00%

- 3.606 - -6,79%

Fuente: Estadistica del Movimiento Natural de la Poblacién (IECA).




Segn el estado civil de la madre, el descenso
de la natalidad registrado en el primer
trimestre del afio 2022 tiene su origen en la
caida experimentada por los nacimientos
de madres casadas. Asi, en el periodo
comprendido entre enero y marzo, 1.550
de los nacimientos que tienen lugar en la
provincia de Sevilla corresponden a madres
casadas, cifra que representa el 46,12% del
total y que registra un descenso interanual
del -14,13%. Por el contrario, los nacimientos
de madres no casadas, que en dicho periodo
ascienden a 1.805 y suponen el 53,70% del
total provincial, muestran un ligero aumento
respecto al afio anterior, registrando una tasa
de variacion interanual del 0,28%. Por edades,
el 32,10% de las madres tenian entre 30 y 34
afios, el 31% entre 35y 39 afios, y el 17,44%
de los nacimientos corresponden al grupo de
madres entre 25 y 29 afios. La comparativa
con el mismo periodo del afio anterior
viene a mostrar que, aunque el descenso
de la natalidad en el periodo analizado es
practicamente generalizado, se aprecia
un aumento de aquellos nacimientos que
corresponden a madres que tienen entre 20 y
24 afios (3,64%),y sobre todo para las madres
entre 45y 49 afios (63,16%). En cuanto a la
caida observada para el resto de los grupos,
hay que destacar que el mayor retroceso se
da en las madres con una edad intermedia,
disminuyendo los nacimientos de madres
entre los 30 y los 39 afios mas de un 10%.

Por ultimo, el andlisis de las defunciones
registradas en los primeros meses de 2022
vuelve a mostrar un descenso de esta
variable, por segundo trimestre consecutivo,
tras los elevados aumentos que se han
venido produciendo desde mediados de
2021, como consecuencia de los efectos
de la pandemia por Covid-19. En concreto,
entre enero y marzo de 2022 se inscribieron
en la provincia de Sevilla un total de 4.823
defunciones, 80 menos que en el mismo
trimestre de 2021, 1o que supone un descenso
interanual del -1,63%. Por sexo, el 51% de
estas defunciones corresponden a hombres

y el 49% a mujeres; siendo el descenso mas
pronunciado entre los difuntos hombres
(-2,27%) que entre las mujeres (-0,96%). Al
considerar la edad del difunto, aunque en
términos globales se observa un aumento
interanual de las defunciones para las
personas menores de 65 afios, y una caida
a partir de dicha edad; cabe sefialar que los
mayores descensos, en términos relativos,
los registran aquellos difuntos con una edad
comprendida entre los 35 y los 39 afios
(-37,04%), y los que tienen 100 afios 0 mas
(-26,19%). Diferenciando segun el sexo del
fallecido, la esperanza de vida es mayor para
el colectivo femenino, pues entre las mujeres
el porcentaje de defunciones es superior
en los tramos de edad més avanzada, en
comparacion con los difuntos hombres. De
este modo, en el periodo considerado, mas
de la mitad de las mujeres difuntas de la
provincia, el 53,26% del total, tenian 85 afios
0 mas; situandose este porcentaje en torno
al 30% para los hombres.

Atendiendo al estado civil, el 39,73% de
las defunciones inscritas en la provincia
de Sevilla en el primer trimestre de 2022
corresponden a personas viudas y el 39,15%
a personas casadas; siendo este porcentaje
del 11,49% para los solteros y del 4,79%
para los separados o divorciados. También
en esta clasificacién el comportamiento
difiere en funcién del sexo del fallecido, de
forma que entre los hombres difuntos el
estado civil mas frecuente es el de casado
(55,92%); mientras que entre las mujeres es
el de viuda (59,48%). Desde una perspectiva
dindmica, el descenso de las defunciones
registrado en el periodo de analisis tiene su
origen en la caida de los difuntos casados
(-713%) y viudos (-2,94); observandose
por el contrario un ascenso de aquellas
defunciones que corresponden a personas
solteras (2,40%) y sobre todo a separados o
divorciados (14,93%), en comparacién con
los valores alcanzados en el mismo periodo
del afio anterior. Si se tiene en cuenta la
nacionalidad del difunto, el retroceso se
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Poblacion

debe exclusivamente a la caida de los obstante, que las defunciones de extranjeros
difuntos nacionales (-1,90%); registrandose  suponen tan solo el 1,41% del total provincial,
un incremento de las defunciones para los  porcentaje que se sitla por debajo del
extranjeros (21,43%). No hay que olvidar, no  promedio regional (4,44%).

Defunciones en la provincia de Sevilla

1 Trim. 2022

1 Trim. 2021 L,
Variacion

Valor % Valor % interanual

absoluto absoluto
Por sexo
Hombres 2.459 50,98% 2.516 51,32% -2,27%
Mujeres 2.364 49,02% 2.387 48,68% -0,96%
Por nacionalidad
Espafiola 4.755 98,59% 4.847 98,86% -1,90%
Extranjera 68 1,41% 56 1,14% 21,43%
Por estado civil
Soltero 554 11,49% 541 11,03% 2,40%
Casado 1.888 39,15% 2.033 41,46% -7,13%
Viudo 1.916 39,73% 1.974 40,26% -2,94%
Separado o divorciado 231 4,79% 201 4,10% 14,93%
No consta 234 4,85% 154 3,14% 51,95%
Por edad
Menos de 20 afos 31 0,64% 22 0,45% 40,91%
De 20 a 39 afios 53 1,10% 50 1,02% 6,00%
De 40 a 59 afios 426 8,83% 415 8,46% 2,65%
De 60 a 69 afios 588 12,19% 611 12,46% -3,76%
De 70 a 79 afios 1.010 20,94% 1.042 21,25% -3,07%
De 80 y mas afios 2.715 56,29% 2.763 56,35% -1,74%
TOTAL 4.823 - 4.903 - -1,63%

Nota: Datos provisionales.
Fuente: Estadistica del Movimiento Natural de la Poblacién (IECA).
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2. MERCADO DE
TRABAJO




El mercado laboral provincial ha presentado
un buen trimestre en este tercer periodo
de 2022, en el que se ha continuado, en
términos generales, con un crecimiento
de la ocupacion y una reduccion del paro.
Asimismo, ha aumentado la contratacion
indefinida y la estabilidad en el empleo tras
la entrada en vigor de la reforma laboral.

En este contexto, segln los datos de la
Gltima Encuesta de Poblacién Activa (EPA),
la ocupacién ha aumentado con respecto
al mismo trimestre del afio anterior, en
concreto en un 9,88%. El empleo creado
se muestra en la ocupacion de hombres
y de mujeres (crece respectivamente en
un 8,62% y un 11,55% interanual), en los
tipos de jornada a tiempo completo y
parcial (8,63% y 16,82% respectivamente
en términos interanuales). Dentro de
los sectores de actividad, se han visto
mejorados los datos de empleo registrados
en todos ellos, situdndose en un 36,33% en
agricultura, en industria en un 19,67%, en un
11,80% en construccion y en servicios en un
7,29% con respecto a los del afio anterior.

En cuanto a la estabilidad en el empleo,
continla mejorando el dato de los
asalariados con contrato por tiempo
indefinido, que en este tercer trimestre
de 2022 han aumentado en un 19,54% en
relacion con el mismo periodo del afio
anterior. Como resultado de lo cual, la tasa
de temporalidad desciende en -6,27 puntos

porcentuales en términos interanuales,

situdndose en el 24,27%.

El dato de paro de la EPA en el trimestre
ha decrecido en un -21,80% con relacion
al registrado en igual periodo del afio
anterior. Este descenso coloca a la tasa de
paro provincial en el 17,57%, colocandose
por debajo del 20% por cuarto trimestre
consecutivo y siendo esta tasa la mas
baja alcanzada desde finales de 2008 en la
provincia.

El ndmero de afiliaciones a la Seguridad
Social refuerza los datos del empleo
provincial, asi pues, se ha incrementado en
un 2,77% con respecto al tercer trimestre del
afio anterior. El dato de este periodo de 2022
se sitlla en 772.7009 afiliaciones, esta cifra se
coloca por encima de la registrada antes de
la pandemia.

En cuanto a los datos procedentes del
Servicio Publico de Empleo, el nimero de
parados inscritos en sus oficinas se ha visto
disminuidoentrejulioy septiembrede2022en
un -3,70% interanual, situdndose en 184.928
personas en paro, dato que se asimila a los
registrados en el tercer trimestre de 2009. En
el caso de los contratos registrados, cabe
destacar el incremento de la contratacion
indefinida, que, en este trimestre, ha pasado
a representar un 41% del total, mientras que
el afio anterior suponia un 6% en el tercer
trimestre.
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Mercado de trabajo

2.1. ANALISIS DEL MERCADO DE TRABAJO

La Encuesta de Poblacién Activa (EPA) indica
que el ndmero de activos en la provincia de
Sevilla en el tercer trimestre de 2022 se ha
situado en 961.666 personas, registrando
un aumento del 2,58% con respecto a igual
trimestre del pasado afio.

El dato resultante de la suma de activos e
inactivos, es decir, la poblacién de 16 y mas
afios ha presentado una continuidad en su
tendencia ascendente, registrando en el
tercer trimestre de 2022 un incremento del
0,76% con respecto al mismo periodo del afio
anterior. En el caso de los inactivos, estos han
disminuido con relacién al mismo trimestre
del afio anterior en un -1,76%. Considerando
la situacién de inactividad, se ha producido
un descenso interanual en los casos de

inactivos por incapacidad permanente con
un -19,45%, en los correspondientes a labores
del hogar, en este caso disminuyen en un
-2,28%, y por jubilacion o pensionistas en un
-0,84%, mientras que aumentan en las demas
situaciones.

Atendiendo a los hogares segun el nimero
de activos, en el tercer periodo de 2022
resulta destacable el aumento del porcentaje
de hogares con todos los activos ocupados
en relacién con el mismo trimestre del afio
anterior, que ha alcanzado 4,23 puntos
porcentuales, asi como ha descendido el
porcentaje de hogares con todos los activos
parados con respecto a igual periodo de
2021, en este caso, ha sido de -3,59 puntos
porcentuales menos que en el citado periodo.

Hogares segun activos en la provincia de Sevilla

% Hogares con todos los % Hogares con todos los % Hogares con ocupados

activos ocupados

3 Trim. 2022 74,07%
2 Trim. 2022 74,42%
3 Trim. 2021 69,84%

activos parados y parados
10,02% 1591%
10,63% 14,95%
13,61% 16,55%

Fuente: Explotacién del IECA de la Encuesta de Poblacion Activa (INE).

Evolucién de Activos, Ocupados y Parados en la provincia de Sevilla
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En lo relativo al comportamiento de la
poblacién activa en el tercer trimestre de
2022 en la provincia, esta se encuentra
compuesta por un 82,43% de ocupados y
un 17,57% de parados. El dato de poblacién
activa femenina en términos interanuales

ha mostrado un incremento del 4,97%, asi
como la poblacion activa masculina crece
en un 0,53% con respecto al afio anterior.
Con lo cual, la tasa de actividad femenina se
ha situado en 53,88% y la tasa de actividad
masculina se ha situado en el 64,86%.

Indicadores del mercado de trabajo de la provincia de Sevilla

3 Trim. 2022 Variaciéon

Valor absoluto

Poblacién de 16 afios y mas 1.624,7
Hombres 785,4
Mujeres 839,3
Activos 961,7
Hombres 509,4
Mujeres 452,2
Ocupados 792,7
Hombres 441,2
Mujeres 351,5
Parados 169,0
Hombres 68,2
Mujeres 100,7
Inactivos 663,1
Hombres 276,0
Mujeres 387,1
Tasa de actividad (%) 59,19%
Hombres 64,86%
Mujeres 53,88%
Tasa de paro (%) 17,57%
Hombres 13,39%
Mujeres 22,27%

Nota: Datos en miles de personas.
Fuente: Encuesta de Poblacion Activa (INE).

% Intertrimestral Interanual

= 0,34% 0,76%
48,34% 0,32% 1,02%
51,66% 0,36% 0,53%
59,19% 3,12% 2,58%
52,97% 2,31% 0,53%
47,02% 4,03% 497%
82,43% 3,53% 9,88%
55,66% 3,50% 8,62%
44,34% 3,57% 11,55%
17,57% 1,26% -21,80%
40,36% -4,75% -32,14%
59,59% 5,67% -12,89%
40,81% -3,44% -1,76%
41,62% -3,16% 1,88%
58,38% -3,61% -4,21%

= 1,60 1,05

- 1,26 -0,31

- 1,90 2,28

= -0,32 -5,48

- -0,99 -6,45

- 0,35 -4,56
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Teniendo en cuenta la edad de la poblacién
activa, entre julio y septiembre de 2022 se
han registrado incrementos de la misma en
términos interanuales en los tramos mas
altos de edad, siendo la tasa de variacion del
5,04% en el de 45 a 64 afios y en el tramo de
65 y mas afios la variacion se ha situado en
el 109,79% con respecto al mismo periodo
del afio anterior, ya que el dato de personas
en disposicién de trabajar con esta edad
han pasado de 8.523 en el tercer trimestre
de 2021 a 17.880 en el tercer periodo de
2022. En cuanto a su representatividad
en el total de activos, los grupos de edad
con una mayor participacion son los
correspondientes a personas activas de
entre 30 a 44 afios y el formado por las
edades de 45 a 64 afios, ambos retinen en
torno al 82% de los activos.

Segun el nivel formativo de los activos
en la provincia, se puede indicar que en
el tercer trimestre del afio con respecto a
igual periodo de 2021 se han incrementado
las personas activas con formacion
universitaria, en concreto, en un 9,16%
interanual, junto a las que tienen estudios
secundarios, en su caso ha sido del 5,92%
con respecto al mismo periodo del afio
anterior. La distribucién de los activos en
la provincia segun su nivel de formacion
se constituye, en este tercer periodo
trimestral de 2022, de un 38,76% del total
de los activos con estudios secundarios,
un 25,58% con nivel de técnico-profesional,
asi como de un 31,50% de activos con
estudios universitarios, finalmente,
un 4,16% de activos con otros niveles
formativos.

Activos segtn edad en la provincia de Sevilla. 3 Trim. 2022

De 30 a 44 afios

j
36,94%

De 16 a 29 afios
16,03%

ﬁ De 45 a 64 afios
4517%

~_ De 65y mas afios

1,86%

Activos segun nivel formativo en la provincia de Sevilla. 3 Trim. 2022

Secundarios o
medios
38,76% — _—
Primarios
3,12%

Sin estudios
1,04%

Técnicos
profesionales
25,58%

Unlversltarlos y
otros
31,50%

Fuente: Explotacién del IECA de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Elaboracién propia.
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Considerando el sector de actividad, los
activos en la provincia han experimentado
un incremento con respecto a igual
trimestre del afio anterior en los sectores de
industria y servicios, las tasas de variacion
registradas han sido del 14,80% y del 6,29%
respectivamente en términos interanuales.
Asimismo, se puede destacar la variacién
positiva con respecto al trimestre que se ha
registrado en todos los sectores de actividad,
siendo del 19,69% en agricultura, de un 3,82%
en industria, del 4,66% en construccion y del
2,71% en servicios.

En lo que respecta a la poblacién ocupada en
el tercer trimestre de 2022, se ha registrado
un crecimiento del 9,88% en relacién con
el mismo trimestre de 2021, asi pues, la
ocupacion provincial se ha situado en el
periodo analizado en 782.686 personas.
Se puede destacar que la ocupacién
masculina se ha cifrado en 441.179
personas, con un aumento interanual
del 8,62%, y la femenina se ha situado
en 351.507 personas con empleo, la
variacion con relacién al mismo trimestre
de 2021 en su caso ha sido del 11,55%.

Evolucién de la ocupacién en la provincia de Sevilla
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Fuente: Encuesta de Poblacion Activa (INE). Elaboracion propia.

En funcién de la duracidon de la jornada
laboral, los ocupados en el tercer trimestre
de 2022 han mostrado un incremento
entre los que tienen la jornada completa,
que se ha cifrado en un 8,63% en términos
interanuales, asi como el dato de los que
cuentan con jornada parcial ha aumentado
enun 16,82% con respecto al mismo periodo

del afio anterior. Asimismo, las cifras de
ocupacion con relacion al tercer trimestre de
2022 se han incrementado en ambos tipos
de jornada, siendo la variacion del 0,24%
en la parcial y del 419% en la completa.
No obstante, hay que tener en cuenta que
la representacién de la jornada completa
en el conjunto de la ocupacién supone el
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83,61% en los meses de julio a septiembre
de 2022, con lo que el 16,39% corresponde a
ocupados con jornada parcial.

Desde el punto de vista de género, en este
trimestre de 2022 los ocupados hombres
y mujeres con jornada laboral completa

similares en porcentaje. Asi pues, en el
caso de la ocupacién masculina ha crecido
en un 857% y en un 8,71% en la femenina
con respecto al tercer trimestre de 2021. En
cuanto a la jornada parcial, las variaciones
interanuales de la ocupacion también han
representado un aumento del 9,06% en los

Mercado de trabajo

han mostrado incrementos interanuales hombresy del 19,69% en las mujeres.

Ocupados y asalariados en la provincia de Sevilla

3 Trim. 2022 Variacion
al;{s ﬂlc:to % Intertrimestral  Interanual

Ocupados 792,7 = 3,53% 9,89%
Jornada tiempo completo 662,8 83,61% 4,19% 8,63%
Jornada tiempo parcial 129,9 16,39% 0,24% 16,82%
Asalariados 683,5 86,23% 3,45% 9,63%
Contrato indefinido 517,6 75,73% 7,58% 19,54%
Contrato temporal 165,9 24,27% -7,60% -12,88%
Tasa de salarizacién 86,23% - -0,06 -0,20
Tasa de salarizacion. Hombres 83,16% - -0,69 -0,56
Tasa de salarizacion. Mujeres 90,08% - 0,73 0,15
Tasa de temporalidad 24,27% - -2,90 -6,27
Tasa de temporalidad. Hombres 22,60% - -2,12 -5,18
Tasa de temporalidad. Mujeres 26,21% - -3,86 -7,65
Tasa de trabajo a tiempo parcial 16,39% - -0,54 0,97
Tasa de trabajo a tiempo parcial. Hombres 741% - -0,54 0,03
Tasa de trabajo a tiempo parcial. Mujeres 27,66% - -0,55 1,88

Nota: Datos en miles de personas.
Fuente: Explotacién del IECA de la Encuesta de Poblacion Activa (INE).

con lo cual el dato de asalariados en
este periodo se ha situado en 683.516
personas. Los empleados por cuenta

El empleo asalariado en el tercer trimestre
de 2022 ha representado el 86,23% del
total de la ocupacién en la provincia,
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ajena tienen en su mayoria un contrato
indefinido, concretamente, representan
un 75,73% del total de asalariados en
el comienzo de afio. En la evolucién en
estos tres meses de 2022 ha resultado
destacable el crecimiento en términos

interanuales de los asalariados con
contrato indefinido, que hanaumentado en
un 19,54%, mientras que han descendido
los contratos temporales en un -12,88%
con respecto al mismo periodo del afio
anterior.

Asalariados por tipo de contrato en la provincia de Sevilla. Variacién interanual
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Fuente: Explotacion del IECA de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Elaboracion propia.

La tendencia del empleo asalariado se
refleja en la tasa de salarizacion, que en
este trimestre se ha situado en el 86,23%,
decreciendo en -0,20 puntos porcentuales
mas que en el mismo periodo de 2021.
Cabe indicar que la tasa de temporalidad ha
descendido en -6,27 puntos porcentuales
en un afo, situdndose en 24,27% en este
trimestre.

Con un enfoque de género, la creacion de
empleo asalariado entre julio y septiembre

de 2022 ha presentado un incremento
del 1563% en los hombres con contrato
indefinido en relacién con el mismo trimestre
de 2021, mientras que han descendido
los asalariados con contrato temporal
en -12,23% interanual. En el caso de las
mujeres, se ha producido un incremento de
las asalariadas con contrato indefinido del
24,66%, y al igual que en el caso masculino,
descienden las que lo tienen con una
duracion temporal en un -13,52% con
respecto al tercer trimestre de 2021.
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Segln el nivel de formacion alcanzado, la
ocupacion en el tercer trimestre de 2022
ha aumentado en todos los niveles excepto
en los técnicos profesionales. Destacan las
variaciones de los ocupados con formacion
secundaria y universitarios, con tasas del
18,34% y del 14,15% respectivamente. En
el caso de las variaciones experimentadas
con relacién al trimestre anterior, cabe
destacar crecimiento en todos los niveles
formativos, en este caso crecen en un
423% los secundarios, 3,57% en los

técnicos profesionales y en un 2,98% en los
universitarios en relacion con el segundo
trimestre de 2022.

En cuanto la representatividad en el total
del empleo de la provincia segun el nivel
formativo, se puede decir que, en este
periodo, se reline una mayor proporciéon de
ocupados en el grupo de los que cuentan con
estudios secundarios en un 36,55%, seguidos
de ocupados universitarios con un 35,39% y
del 25,60% de técnicos profesionales.

Ocupados segtn nivel de formacién en la provincia de Sevilla. 3 Trim, 2022

Secundarios o

medios
36,55% Técnicos
profesionales
_— 25,60%
Primarios /
1,75% ’

/ \ Universitarios y
Sin estudios otros

0,71%

35,39%

Fuente: Explotacién del IECA de la Encuesta de Poblacion Activa (INE). Elaboracién propia.

Considerando la ocupacién en los distintos
sectores de actividad de la provincia de
Sevilla en este tercer trimestre de 2022, todos
los sectores han presentado una evolucién
favorable del empleo, con incrementos en
todos ellos. Las variaciones interanuales
se han cifrado en el 36,33% en agricultura,
en un 19,67% en industria, un 11,80% en
construccidn y un 7,29% en servicios.

Dentro de servicios, en el tercer periodo
trimestral de 2022, se puede destacar el
comportamiento positivo interanual en los
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ocupados de todos los subsectores. Las
tasas de variacién interanuales que han
mostrado incrementos han sido comercio y
reparaciones, con un 9,28%, servicios a las
empresas (8,71%), servicios publicos (3,92%)
y otros servicios (21,01%).

Elindicador de paro en la provincia de Sevilla
se ha situado en 168.980 personas en el
tercer trimestre del afio, esto ha supuesto
un descenso en relacién con el mismo
periodo de 2021 del -21,80%. Mientras que
la tasa de variacion con respecto al periodo



anterior ha mostrado un incremento del
paro del 1,26%.

Segun género, el paro en este tercer trimestre
ha registrado un descenso interanual en
el dato de hombres en paro de un -32,14%.

Asimismo, ha disminuido el paro femenino
con una tasa de variacion del -12,89% en
términos interanuales. Con ello, el nimero
total de parados estd integrado en este
trimestre por un 40% de hombres y un 60%
de mujeres en desempleo.

Tasa de variacién interanual de paro en la provincia de Sevilla
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Fuente: Encuesta de Poblacion Activa (INE). Elaboracion propia.

Como resultado de esta evolucién, la
tasa de paro provincial se ha situado
en este periodo de 2022 en el 17,57%
de la poblacién activa, lo que supone
-5,48 puntos porcentuales menos con
respecto del tercer trimestre de 2021. La
tasa de paro en términos interanuales ha
decrecido en el caso de los hombres en
-6,45 puntos porcentuales, de igual forma,
ha disminuido la tasa de paro femenina en
-4,56 puntos porcentuales. Considerando
su variacidon con respecto al trimestre
anterior, la tasa de paro de los hombres ha
descendido en -0,99 puntos porcentuales,

mientras que ha aumentado la femenina
en 0,35 puntos.

Segun los distintos sectores econémicos, las
cifras de paro han presentado disminuciones
interanuales en todos los sectores, situandose
las variaciones en -46,88% en agricultura,
-34,72% en industria, -59,60% en construccion
y -241% en el sector servicios. En cuanto a
los datos de paro con respecto al trimestre
anterior ha descendido en todos ellos, excepto
en servicios, destacando los registrados en
industria con una tasa de variacion del-21,67%
y en construccion, en este caso del -27,27%.
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Indicadores del mercado de trabajo de la provincia de Sevilla por sectores de actividad

3 Trim. 2022 Variacién

Valor

absoluto % Intertrimestral  Interanual
Ocupados 792,7 - 3,53% 9,88%
Agricultura 34,9 4,40% 30,71% 36,33%
Industria 87,6 11,05% 5,67% 19,67%
Construccién 52,1 6,57% 8,32% 11,80%
Servicios 618,0 77,96% 1,64% 7,29%
Comercio y reparaciones 183,0 29,62% 2,63% 9,28%
Transportes y comunicaciones 65,9 10,66% 1,30% 0,29%
Servicios a las empresas 113,3 18,34% 7,62% 8,71%
Servicios publicos 200,1 32,38% 0,73% 3,92%
Otros servicios 55,6 9,00% -8,35% 21,01%
Parados 169,0 - 1.26% -21,80%
Agricultura 11,9 7,04% -4,03% -46,88%
Industria 4,7 2,78% -21,67% -34,72%
Construccién 4,0 2,37% -27.27% -59,60%
Servicios 64,8 38,34% 14,08% -2,41%
Parados de mds de 1 afio o de 1¢" empleo 83,6 49,47% -3,13% -24,14%
Tasa de paro por sectores (%)
Agricultura 25,43% - -6,29 -21,24
Industria 5,09% - -1,66 -3,86
Construccion 713% - -3,13 -10,39
Servicios 9,49% - 0,95 -0,85

Nota: Datos en miles de personas.
Fuente: Encuesta de Poblacion Activa (INE). Explotacion del IECA de la Encuesta de Poblacion Activa.

Las tasas de paro segun los sectores de  porcentuales en la tasa de agricultura,
actividad han experimentado descensos -3,86 puntos en la de industria, -10,39
con respecto a igual trimestre de puntos en la construccién y -0,85 puntos
2021, siendo estos de -21,24 puntos porcentuales en la de servicios. Las
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menores tasas de paro por sector de
actividad se encuentran en este tercer
trimestre en industria (509%) y en
construccion (7,13%).

De los datos procedentes del Servicio
Publico de Empleo, el nimero de parados
inscritos en sus oficinas en el tercer
trimestre de 2022, como dato promedio del
periodo, sigue mostrando una recuperacion
ensus cifras enrelacién con las registradas
en el mismo periodo del afio anterior.

El dato promedio de paro registrado en
el tercer periodo trimestral de 2022 se ha
situado en 184.928 personas inscritas, por
lo que se observa un descenso interanual
de -3,70%. En cuanto a los parados
registrados hombres, este indicador ha
presentado un descenso interanual, asi

como en el de mujeres en paro registradas
en este periodo, siendo la tasa de variacion
en el caso masculino del -4,80% y del
-297% en el femenino con relacion al
mismo trimestre del afio anterior.

En lo que concierne a las contrataciones
realizadas en este trimestre, se han
cifrado en 215.467 los contratos
registrados en la provincia, lo que ha
supuesto una variacién interanual en
este indicador del -14,55%. Los contratos
realizados a hombres en este tercer
periodo trimestral de 2022 descendieron
en un -14,91% con respecto al mismo
trimestre del afio anterior. Al igual que
ha ocurrido en el caso de las mujeres,
en este caso, las contrataciones
disminuyeron en un -14,07% en términos
interanuales.

Tasa de variacién interanual de paro registrado y contratos en la provincia de Sevilla
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Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Servicio Andaluz de Empleo. Elaboracion propia.
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Paro registrado y contratos en la provincia de Sevilla

3 Trim. 2022 Variacién

Paro registrado total

Hombres
Mujeres

Contratos
Hombres

Mujeres

Valor absoluto

184.928

72.420

112.508

215.467

121.430

94.037

%

39,16%

60,84%

56,36%

43,64%

Intertrimestral
1,77%
1,20%
2,13%
-9,12%
-9,66%

-8,41%

Interanual

-3,70%
-4,80%
-2,97%
-14,55%
14,91%

-14,07%

Nota: Los datos de paro registrado corresponden a un promedio del periodo, los de contratacion son
datos acumulados del periodo.
Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Servicio Andaluz de Empleo.

Afiliaciones a la Seguridad Social en la provincia de Sevilla
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Atendiendo a los datos de afiliaciones
procedentes de la Seguridad Social, este
indicador en los meses de julio a septiembre
de 2022 ha reflejado un incremento relativo
interanual de un 2,77%, por lo que la cifra de

este trimestre en la provincia se ha situado
en 772.709 afiliaciones como valor promedio
del periodo. Con respecto al segundo
trimestre de 2022 ha descendido la cifra de
afiliaciones en un-0,91%.

Afiliaciones a la Seguridad Social en la provincia de Sevilla

3 Trim. 2020 3 Trim. 2021 3 Trim. 2022
Afiliaciones 723.213 751.869 772.709
Intertrimestral 2,24% 0,53% -0,91%
Variacion
Interanual -1,96% 3,96% 2,77%

Nota: Valores promedio del periodo con datos medios de cada mes.
Fuente: Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones.

2.2. PARO REGISTRADO Y CONTRATOS DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD

En lo referente al paro registrado de este
tercer trimestre de 2022, el indicador se
ha cifrado en 6.635 personas inscritas
como dato promedio del trimestre, lo que
ha supuesto un incremento interanual
del 2,45%. Segin género, se han
registrado un total de 3.283 hombres con
discapacidad en desempleo, y en el caso
de las mujeres, la cifra ha sido de 3.352
paradas registradas, lo que representa
una distribucion del 49% de hombres
y del 51% de mujeres con respecto al
dato total de paro. Este indicador ha
incrementado sus datos con respecto
a los del tercer trimestre de 2021 tanto
en el paro registrado de hombres como
de mujeres con discapacidad, siendo
respectivamente del 2,40% y del 2,50%.

Las contrataciones a discapacitados en
la provincia de Sevilla en el tercer periodo
trimestral de 2022 se han situado en 3.417
las realizadas, como dato acumulado

del trimestre, es decir, han registrado
un descenso del -6,49% con respecto
al mismo periodo del afio anterior. En el
caso de las contrataciones registradas a
hombres, estas descienden en un -10,34%
interanual, y en el de las mujeres han
registrado variaciones crecientes con
respecto al mismo trimestre de 2021, en
concreto, un 2,02%.

Considerando las cifras absolutas de paro
registrado y contratos de las personas
con discapacidad, se puede destacar
que, la distribucion de paro registrado
de hombres y mujeres del colectivo con
discapacidad se hace en porcentajes
similares. Por el contrario, en el caso de las
contrataciones se produce una diferencia
notable entre ambos géneros, con lo cual,
el resultado se inclina en un 66% de los
contratos realizados a hombres con
discapacidad, correspondiendo el 34% a
mujeres de este colectivo.
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Paro registrado y contratos de las personas con discapacidad en la provincia de Sevilla

3 Trim. 2022 Variaciéon

Valor absoluto % Intertrimestral Interanual
Paro registrado total 6.635 - 1,54% 2,45%
Hombres 3.283 49,48% 1,30% 2,40%
Mujeres 3.352 50,52% 1,77% 2,50%
Contratos 3.417 - -12,25% -6,49%
Hombres 2.254 65,96% -16,15% -10,34%
Mujeres 1.163 34,04% -3,57% 2,02%

Nota: Los datos de paro registrado corresponden a un promedio del periodo, los de contratacion son
datos acumulados del periodo.
Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal. Servicio Andaluz de Empleo.

Paro registrado y contratos de personas con discapacidad en la provincia de Sevilla
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3.1. EMPRESAS CON ACTIVIDAD ECONOMICA

Segun los datos publicados por el INE en la
explotacion estadistica del Directorio Central
de Empresas (DIRCE), a uno de enero de
2021 desarrollaban su actividad principal
en la provincia de Sevilla un total de 140.226
unidades locales, 597 mas que auno deenero
de 2020. Por tanto, pese a que este Ultimo
afio ha estado muy marcado por los efectos
de la crisis originada por el Covid-19, el tejido
empresarial sevillano vuelve a mostrar un
ascenso, por séptimo afio consecutivo;
registrando el ndmero de locales de la
provincia una tasa de variacion interanual del
0,43%. Cabe sefialar, no obstante, que debido
a los indudables efectos que ha tenido la
pandemia, este aumento se sita muy por
debajo del alcanzado el afio anterior, que fue
del 2,33%. Si se amplia el analisis al global
de la region andaluza, se observa igualmente
un ligero aumento de las unidades locales
inscritas en el DIRCE a uno de enero de

2021; si bien este ascenso es mas moderado
que en la provincia sevillana, registrando el
nimero de locales andaluces una tasa de
variacion interanual del 0,14%. Sin embargo,
si se considera el conjunto de todos los
locales nacionales, estos experimentan
una leve caida respecto al afio anterior, del
-0,91%.

Para este analisis hay que tener en cuenta
que una unidad local corresponde a una
empresa o una parte de esta, situada en
una ubicacion geografica concreta, desde
la cual se ejercen actividades econémicas
por cuenta de la misma empresa. Ademas,
puesto que las cifras de unidades locales
no se ven afectadas por la nueva definicién
de la unidad empresa implementada en
el sistema DIRCE con referencia 2018, es
posible ampliar la comparativa a periodos
anteriores a dicho ejercicio.
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Unidades locales en la provincia de Sevilla

2021

Indistria  Construccion  Comercio sR:rSvti(c):igz Total
Sin asalariados 3.360 6.661 19.246 49.764 79.031
De 1 a 2 asalariados 2.066 3.194 11.011 19.457 35.728
De 3 a 5 asalariados 1.020 1.321 4.046 6.721 13.108
De 6 a 9 asalariados 545 657 1.484 2.866 5.552
De 10 a 19 asalariados 510 468 791 1.928 3.697
De 20 a 49 asalariados 365 233 423 1.087 2.108
De 50 a 99 asalariados 99 81 298 519
De 100 o mas asalariados 80 27 63 313 483
TOTAL 8.045 12.602 37.145 82.434 140.226

Nota: Datos relativos a locales a 1 de enero de 2021. El DIRCE cubre todas las actividades econémicas
excepto la produccion agraria y pesquera, los servicios administrativos de la Administracion Central,
Autonoma y Local, las actividades de las comunidades de propietarios y el servicio doméstico.

Fuente: Directorio Central de Empresas (INE).

Al clasificar las unidades locales que
operan en la provincia de Sevilla en base
al sector de la actividad que desarrollan
y al nimero de asalariados, se aprecian
dos caracteristicas clave del tejido
empresarial sevillano. Por un lado, su
elevada terciarizacién, puesto que el
85,28% del total de locales que ejercen
su actividad principal en la provincia
a uno de enero de 2021 pertenecen al
sector servicios. Por otro lado, destaca
también la reducida dimensién de las
empresas sevillanas. Concretamente,
en el periodo de analisis, el 56,36% de
las unidades locales de la provincia
no emplea a ningln asalariado,
ascendiendo dicho porcentaje hasta el
81,84% si se consideran aquellos locales
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que cuentan tan solo con dos o menos
trabajadores.

Centrando el andlisis en la clasificacién
por actividades, el comercio es la mas
representativa, pues se dedican a
actividades comerciales el 26,49% de
las unidades locales que desarrollan
su actividad principal en la provincia
de Sevilla a uno de enero de 2021,
excluida la agricultura y la pesca. Las
demds actividades del sector servicios
aglutinan en conjunto el 58,79% del
tejido empresarial sevillano. Y en lo que
respecta al resto de sectores, el 9% de las
unidades locales sevillanas pertenecen
al sector de la construccion y el 574%
desarrollan actividades industriales.



Desde una perspectiva dindmica, el
incremento que experimentan los
locales de la provincia en el (ltimo afio
es generalizado en base a la actividad
que desarrollan, aunque si se aprecian
diferencias en el ritmo de crecimiento. El
mayor aumento, en términos relativos, se
da en aquellos locales que pertenecen al
sector de la construccién, cuyo ndmero
total aumenta en 291 unidades, lo que
se traduce en una tasa de variacién
interanual del 2,36%, bastante superior a
las alcanzadas en los demas sectores, que
rondan el 0,2%. De una parte, el nimero
global de unidades locales dedicadas
al sector terciario provincial registra un
aumento del 0,24%, respecto al mismo
periodo del afio anterior. Si bien, dentro
de este sector, también se aprecia una
diferencia entre el ritmo de crecimiento
de los locales dedicados al comercio o al
resto de actividades, siendo bastante mas
moderado en el primer caso. En concreto,
a uno de enero de 2021 operaban en la
provincia de Sevilla tan solo 24 unidades
locales mas dedicadas al comercio que
a uno de enero de 2020, lo que supone
un incremento interanual del 0,06%.
Por otro lado, la cifra total de aquellos
locales pertenecientes al resto del sector
servicios aumenta en 265 unidades,
siendo el incremento interanual en este
caso del 0,32%. De otra parte, los locales
industriales que desarrollan su actividad
en la provincia sevillana, con 17 unidades
mas que el afio anterior, registran un
ascenso en términos interanuales del
0,21%.

Como consecuencia de la mejor
evolucidn observada en la construccion,
la participacion de este sector en el
global del tejido empresarial de la
provincia experimenta un ascenso de casi
dos décimas, pasando de representar el
8,82% de los locales sevillanos a uno
de enero de 2020 al 9% registrado un
afio mas tarde. Este aumento tiene su

reflejo en un retroceso del porcentaje
de locales dedicados a los servicios,
tanto al comercio como al resto de
actividades del sector. En ambos casos
dicho porcentaje se reduce en torno
a una décima en el ultimo afio, por lo
que la representatividad del global del
sector terciario disminuye cerca de dos
décimas, pasando del 85,43% registrado
el afio anterior al 85,28% de este afo.
Por su parte, la participacién de los
locales del sector industrial se mantiene
practicamente estable en el dltimo afio,
en torno al 5,74%.

La comparativa con la estructura
empresarial de Andalucia y Espafia revela
que la provincia de Sevilla cuenta con
una mayor presencia del sector terciario
en su conjunto (incluido el comercio), asi
como con una menor participacién de la
construccién en el tejido empresarial. Por
un lado, el porcentaje del total de locales
sevillanos que se dedican a actividades
del sector servicios a uno de enero de
2021 (85,28%) se sitla por encima de
los obtenidos en los ambitos regional
(83,79%) y nacional (82,29%). De otra
parte, el sector de la construccién aglutina
el 10,56% de los locales andaluces vy el
11,74% de los locales del conjunto del
pais, frente al 8,99% registrado en el
ambito provincial. En lo que respecta a la
industria, tanto en la provincia de Sevilla
como en el conjunto de Andalucia este
sector retne en torno al 5,7% del total
de locales, participacién que para el
promedio nacional ronda el 6%.

Como se ha indicado anteriormente, otra
de las caracteristicas clave del tejido
empresarial sevillano es la reducida
dimensién de sus empresas. Asi, al
clasificar las unidades locales segun el
numero de asalariados, mas de la mitad
de los locales de la provincia de Sevilla
registrados en el DIRCE a uno de enero de
2021, el 56,36% del total, no emplearon a
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ningln asalariado. Ademas, otro 25,48%
tienen solo uno o dos trabajadores, de
modo que la participacion de los locales
con dos o menos asalariados asciende
hasta el 81,84%. Al ampliar el analisis
a los ambitos regional y nacional se
observa una situacién similar, pues
tanto en Andalucia como en Espafia, el
porcentaje de locales sin asalariados
se sitla en torno al 56% del total; y la
representatividad de los locales con dos
0 menos trabajadores supera ligeramente
el 82%.

En este sentido, hay que sefialar que,
si se consideran como microempresas
aquellas que cuentan con menos de 10
asalariados, existe un claro predominio de
estetipodelocaleseneltejido empresarial
sevillano. De hecho, en el periodo de
analisis, el 95,15% de las unidades locales
que desarrollan su actividad principal en
la provincia de Sevilla cuentan con menos
de 10 trabajadores; siendo también
superior al 95% la participacién de las
microempresas en Andalucia (95,70%)
y en Espafia (95,05%). Por otra parte,
aquellos locales que tienen entre 10 y 49
asalariados, que se consideran empresas
pequefias, representan el 4,14% de la
estructura empresarial de la provincia,
siendo bastante inferior la presencia de
empresas de mayor tamafio. En concreto,
los locales sevillanos con entre 50 y 199
asalariados (empresas medias) suponen
tan solo el 0,58% del tejido empresarial,
y aquellos con 200 asalariados o mas
(empresas grandes) el 0,14%.

Atendiendo alaclasificacién deloslocales
segln su tamafio, hay que destacar que
el ascenso que experimenta el tejido
empresarial sevillano en el dltimo afio se
debe al incremento de las microempresas;
puesto que las empresas de la provincia
con mas de 10 trabajadores registran
un descenso en términos interanuales.
Mas concretamente, son los locales que
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tienen cinco o menos asalariados los que
muestran un aumento, de modo que a uno
de enero de 2021 la provincia de Sevilla
contaba con 1.373 unidades locales
mas de este tamafio que a uno de enero
de 2020. Dentro de este grupo, son los
locales con uno o dos asalariados los que
registran el mayor ascenso, alcanzando
unatasa de variacioninteranual del 3,31%;
mientras que dicha tasa se sittia en el
0,23% para los locales sin asalariados y
en el 0,33% para aquellos que tienen entre
3y 5 trabajadores. Las unidades locales
cuyo numero de trabajadores se sitla
entre 6 y 9, que siguen perteneciendo al
grupo de microempresas, experimentan
por el contrario un retroceso, del -2,78%,
con 159 locales menos que un afio antes.
También muestran un retroceso en este
periodo el nimero de empresas pequefias
(-8,48%), medianas (-8,26%) y grandes
(-2,05%), con 450, 73 y 4 unidades locales
menos en la provincia que a uno de enero
de 2020, respectivamente.

Si ademas del tamafio, se tiene en cuenta
el sector de actividad, cabe indicar que
las grandes empresas tienen una mayor
presencia en el sector industrial. De este
modo, a uno de enero de 2021, el 2,22% de
las unidades locales que desarrollan su
actividad principal en laindustria sevillana
cuentan con 50 o més asalariados,
por lo que se consideran empresas
medianas o grandes, y el 10,88% tienen
la consideracién de empresa pequefia, al
tener entre 10 y 49 trabajadores; siendo
estos porcentajes para el promedio del
tejido empresarial provincial del 0,71% y
del 4,14%, respectivamente. Por otra parte,
la construccion y los servicios registran
un mayor porcentaje de microempresas,
contando con menos de 10 asalariados
el 93,90% de las unidades locales de la
provincia dedicadas a la construccion,
y el 95,83% en el caso de los servicios;
descendiendo dicha participacion el
86,90% para la industria.



Distribucién de los locales sevillanos por sector y nimero de asalariados

Sin asalariados

De 1 a 2 asalariados

De 3 a 5 asalariados

De 6 a 9 asalariados

De 10 a 19 asalariados

De 20 a 49 asalariados

De 50 o mas asalariados

0% 10% 20%

B Industria

B Construccion

30% 40% 50% 60% 70%

Servicios Total

Nota: Datos relativos a locales a 1 de enero de 2021. EI DIRCE cubre todas las actividades econémicas
excepto la produccion agraria y pesquera, los servicios administrativos de la Administracion Central,
Auténomay Local, las actividades de las comunidades de propietarios y el servicio domeéstico.

Fuente: Directorio Central de Empresas (INE). Elaboracion propia.

3.2. SOCIEDADES MERCANTILES

Segln los datos de la Estadistica de
Sociedades Mercantiles que publica
el INE, en el tercer trimestre de 2022
se constituyeron 807 sociedades
mercantiles en la provincia de Sevilla,
39 menos que en el mismo trimestre
de 2021. Dichas cifras revelan un nuevo
descenso a lo largo de 2022, asi en
términos interanuales de esta variable
se ha registrado una merma del -4,61%.
Ahora bien, si se comparan los datos
del tercer trimestre de 2022 con los del
periodo prepandemia (tercer trimestre de
2019), se observa un aumento del 4,26%,
lo que parece mostrar una recuperacion
en la creacién de empresas tras los

efectos ocasionados por la crisis sanitaria
originada por el Covid-19.

En lo que respecta al capital suscrito, para
el conjunto de las sociedades mercantiles
creadas en la provincia sevillana entre
julio y septiembre de 2022, este asciende
a 19,42 millones de euros; y también
disminuye respecto al afio anterior,
aunque lo hace a un ritmo superior al
observado en el niumero de sociedades,
registrando una tasa de variacion
interanual del -33,58%. En consecuencia,
el capital medio suscrito por empresa
experimenta un claro descenso (-30,37%)
y se sitla en 24.063€, una cifra inferior
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a la alcanzada el afio anterior. En esta
ocasién, la comparativa con los datos
prepandemia muestran una caida tanto
del capital suscrito total (-24,60%) como
del capital medio suscrito por empresa
(-27,68%).

Atendiendo a la forma juridica de la
empresa, existe un claro predomino
de las Sociedades de Responsabilidad
Limitada (S.L.), pues tan solo una de
las sociedades mercantiles creadas
en la provincia de Sevilla en el tercer
trimestre de 2022 lo hace como Sociedad
Andénima (S.A); y los 806 restantes,
que representan el 99,88% del total, se
constituyen como S.L. Desde un punto
de vista dindmico, el analisis en términos
interanuales revela un descenso en la
creacion de ambos tipos de empresas,
con una caida del -66,67% para las S.A. y
del -4,39% para las Sociedades Limitadas.
Con relaciéon al capital suscrito se
observa, sin embargo, una diferencia de
comportamiento. Por un lado, el capital
suscrito por la unica Sociedad Anénima
registrada, un 6,18% del total provincial,
experimenta un importante incremento de
mas de cinco veces superior al de 2021.
Por otro lado, el capital suscrito por las
S.L., que representa el 93,82% del total,
registra una tasa de variacién interanual
del -37,30%. En este sentido, el capital
medio suscrito por tipo de empresa sigue
la misma tendencia. Para las S.A. el
importante aumento del capital suscrito
supera la caida del nimero de empresas
creadas, lo que ha supuesto un fuerte
aumento en el capital medio suscrito en
términos interanuales, alcanzando una
media de 1.200.000€. En las Sociedades
Limitadas el descenso del capital suscrito
es superior a la caida del nimero de este
tipo de empresas, por lo que el capital
medio suscrito por empresa también
desciende, con una tasa de variaciéon
interanual del -34,42%, situdndose en los
22.604€ de media.
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La comparativa con el trimestre anterior
muestra igualmente un descenso en la
creacién de empresas. Concretamente, se
constituyen 196 sociedades mercantiles
menos en la provincia de Sevilla que
en el segundo trimestre del afio, lo que
supone un retroceso del -19,54%. El capital
suscrito disminuye en este periodo a un
ritmo incluso mayor, alcanzando una
tasa del -33,21%; por lo que el capital
medio suscrito por empresa mantiene
también una tendencia descendente,
disminuyendo un -16,98% en términos
trimestrales. Diferenciando segun la forma
juridica, para las S.A. no hay variacién
trimestral en el nimero de sociedades
creadas, sin embargo el capital suscrito
pasa de 60.000€ en el segundo trimestre
a 1.200.000€ en el tercer trimestre, y esta
misma variacién trimestral es la que se
recoge para el capital medio suscrito. En
el caso de las S.L., la caida del capital
(-37,20%) supera a la de las empresas
creadas (-19,56%), lo que da lugar también
a un descenso del capital medio suscrito
por empresa del -21,93%.

Las ampliaciones de capital que tienen
lugar en la provincia de Sevilla en el
tercer trimestre de 2022 experimentan
incremento con relacion al afio anterior. Asi,
entre julio y septiembre de 2022 ampliaron
capital 223 sociedades mercantiles
sevillanas, 46 mas que en los mismos
meses del afio anterior, lo que supone un
aumento interanual de este indicador del
25,99%. El capital suscrito en el global
de estas ampliaciones asciende a 81,54
millones de euros, y muestra igualmente
un incremento en dicho periodo, incluso
mads acusada que la registrada por el
nimero de ampliaciones, alcanzando una
tasa de variacion interanual del 43,90%. Por
tanto, con un mayor aumento del capital
suscrito que del nimero de ampliaciones,
el capital medio suscrito por ampliacion
también se incrementa, registrando una
tasa de variacion interanual del 14,22%.



Al realizar la comparativa con las cifras
prepandemia, hay que indicar que en el
tercer trimestre de 2022 las ampliaciones
de capital que tienen lugar en la provincia
se han recuperado, mostrando un aumento,

respecto al mismo periodo de 2019, en
el nimero de empresas creadas (8,78%),
pero no asi en el total del capital (-21,34%),
ni el capital medio suscrito por estas que
desciende (-27,69%).

Sociedades mercantiles creadas en la provincia de Sevilla

3 Trim. 2022 Variacion

Valor absoluto % Intertrimestral Interanual
Numero 807 = -19,54% -4,61%
Sociedad Anénima 1 0,12% 0,00% -66,67%
Sociedad Limitada 806 99,88% -19,56% -4,39%
Capital suscrito (miles de euros) 19.419 - -33,21% -33,58%
Sociedad An6nima 1.200 6,18% 1900,00% 566,67%
Sociedad Limitada 18.219 93,82% -37,20% -37,30%
Capital medio suscrito (euros) 24.063 = -16,98% -30,37%
Sociedad Anénima 1.200.000 - 1900,00% 1900,00%
Sociedad Limitada 22.604 - -21,93% -34,42%

Nota: Los datos relativos a 2022 son provisionales.
Fuente: Estadistica de Sociedades Mercantiles (INE).

Segun la forma juridica de la empresa, se
mantiene el predominio de las Sociedades
de Responsabilidad Limitada (S.L.). En
concreto, corresponden a S.L. el 97,31%
de las ampliaciones de capital que tienen
lugar en la provincia de Sevilla en el tercer
trimestre de 2022 y el 94,35% del capital
suscrito por las mismas. Por su parte, las
Sociedades Anénimas (S.A.) retinen el 2,69%
de las ampliacionesy el 5,65% del capital. No
obstante, en relacién con el capital medio
suscrito por ampliacion, hay que sefialar
que para las S.A. y para el periodo analizado,
este asciende a 767.500€, mas del doble al
registrado en el caso de las S.L. (354.562€).
Desde un punto de vista dinémico, el nimero
de ampliaciones realizadas en la provincia
no muestran variacion alguna para las S.A.
en relacién con el afio anterior, aunque si
se incrementan el capital y el capital medio
suscrito. Para las ampliaciones de las S.L.

la evolucién con relacién al afio anterior es
creciente para todos los indicadores.

En términos trimestrales de las ampliaciones
de capital muestran un leve retroceso,
de modo que entre julio y septiembre de
2022 amplian capital en la provincia tres
sociedades mercantiles menos que entre
abril y junio, lo que supone un descenso
del nimero de ampliaciones del -1,33%. El
total del capital suscrito en las ampliaciones
también registra un descenso en dicho
periodo, del -12,03%. En consecuencia,
el capital medio suscrito por ampliacion
también disminuye respecto al trimestre
anterior, un -10,84%, y se sitla en 365.668%.
Diferenciando segun la forma juridica, se
aprecia una diferencia de comportamiento,
pues el nimero de S.A. que amplian capital
en la provincia de Sevilla en el tercer trimestre
de 2022 descienden en comparacion con el
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trimestre anterior, al igual que ocurre con el
capital suscrito y el capital medio; mientras
que para las S.L. el nimero de ampliaciones

no varia en relacién con el trimestre anterior,
pero si aumentan los otros dos indicadores
de capital para este periodo.

Sociedades mercantiles que amplian capital en la

provincia de Sevilla

3 Trim. 2022 Variacién

Valor absoluto % Intertrimestral Interanual

Numero 223 = -1,33% 25,99%
Sociedad Anénima 6 2,69% -33,33% 0,00%

Sociedad Limitada 217 97,31% 0,00% 26,90%
Capital suscrito (miles de euros) 81.544 - -12,03% 43,90%
Sociedad An6nima 4.605 5,65% -74,60% 115,69%
Sociedad Limitada 76.940 94,35% 3,19% 41,09%
Capital medio suscrito (euros) 365.668 - -10,84% 14,22%
Sociedad An6nima 767.500 - -61,90% 115,69%
Sociedad Limitada 354.562 - 3,19% 11,18%

Nota: Los datos relativos a 2022 son provisionales.
Fuente: Estadistica de Sociedades Mercantiles (INE).

En lo que concierne a la disolucién de
empresas, entre julio y septiembre de
2022 se disolvieron 190 sociedades
mercantiles en la provincia de Sevilla, 22
mas que en los mismos meses de 2021, lo
que supone un incremento interanual de
esta variable del 13,10%. Hay que sefialar
que la disoluciéon de empresas muestra
también un aumento al analizar los datos
anteriores al Covid-19, pues el nimero
de sociedades mercantiles sevillanas
disueltas entre julio y septiembre de 2022
es un 27,52% superior al registrado en los
mismos meses de 2019.

Analizando la causa de la disolucién, el
81,05% de las disoluciones que tuvieron
lugar en la provincia en el tercer trimestre de
2022 fueron voluntarias, el 8,42% se debieron
a procesos de fusion, y el 10,53% restante
tienen su origen en otras causas. Desde una
perspectiva dindmica, hay que sefialar que el
incremento en su variacion interanual de las
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empresas disueltas en la provincia se debe al
mayor nimero de disoluciones voluntarias,
que registran unatasa de variacion interanual
del 16,67%, y de aquellas que se deben a
otras causas, que aumentan en un 100%. Por
el contrario, las disoluciones que tienen su
origen en procesos de fusién experimentan
un descenso respecto al mismo periodo del
afio anterior del -38,46%.

La comparativa con el trimestre anterior
sigue mostrando un crecimiento, pues en el
periodo comprendido entre julioy septiembre
de 2022 se disuelven en la provincia de
Sevilla 26 sociedades mercantiles mas que
en entre abril y junio de este afio, lo que se
traduce en un incremento del 1585%. En
esta ocasion, el crecimiento es generalizado,
registrandose un aumento en el ndmero
tanto de disoluciones voluntarias (6,21%)
como de aquellas que tienen su origen en
procesos de fusién (100%) u otras causas
(81,82%).



Sociedades mercantiles disueltas en la provincia de Sevilla

3 Trim. 2022 Variaciéon

Valor absoluto % Intertrimestral  Interanual
Voluntarias 154 81,05% 6,21% 16,67%
Por Fusioén 16 8,42% 100,00% -38,46%
Otras 20 10,53% 81,82% 100,00%
TOTAL 190 = 15,85% 13,10%

Nota: Los datos relativos a 2022 son provisionales.
Fuente: Estadistica de Sociedades Mercantiles (INE).

En resumen, a lo largo del tercer trimestre
de 2022, en la provincia de Sevilla se
constituyeron 807 sociedades mercantiles
y se disolvieron 190, situandose las
sociedades creadas por debajo de las
alcanzadas en el mismo periodo de 2021 y
las disueltas por encima de las registradas
en el afio anterior, cuando se registraron
846 sociedades creadas y 168 disueltas. Al
calcular el Indice de Disolucién de Empresas,
gque se obtiene dividiendo el nimero de
sociedades mercantiles disueltas entre las
creadas, se observa un ascenso de este
indicador en términos interanuales, de modo
que en el periodo de comprendido entre julio
y septiembre de 2022, este indice se sitda en
un 23,54% para la provincia sevillana, mas
de tres puntos porcentuales por encima
del obtenido un afio antes (19,86%). En los
ambitos regional y nacional, el aumento de
este indicador es similar, mas de 3 puntos
por encima del valor regional y nacional en
relacién al mismo periodo de 2021. Hay que
indicar, ademas, que en ambos casos los
valores del Indice de Disolucién de Empresas
en el periodo de analisis se sitdan proximos
al promedio provincial, con un 21,30% para
Andalucia y un 23,15% para Espafia.

Debido a la peculiaridad de los dos afios
anteriores, resulta interesante realizar una

comparativa con los datos obtenidos antes
del Covid-19. A este respecto, hay que
recordar que en tercer trimestre de 2021 el
indice de Disolucién de Empresas provincial
ya se situé en niveles equiparables a los
de 2019, y ahora en 2022 este indicador
registra una situacidn menos favorable,
pues entre julio y septiembre de este afio
muestra un valor cuatro puntos superior
al de prepandemia. La evolucién en los
ambitos regional y nacional tampoco es
positiva, pues el Indice de Disolucién de
Empresas del tercer trimestre de 2022 en
Andalucia se sitila mas de tres puntos por
encima del obtenido en el mismo trimestre
de 2019; siendo este incremento algo
menos de dos puntos para el conjunto de
Espafia.

El analisis en relacion al segundo
trimestre de 2022 revela, también, una
evolucién desfavorable de este indicador
de la mortalidad empresarial en los tres
ambitos. Asi, tanto en la provincia de Sevilla
como en Andalucia y Espafia, el Indice de
Disolucion de Empresas obtenido en el
tercer trimestre de 2022 se incrementa
mas de 7,2 puntos a nivel provincial, y
en torno a mas de cuatro puntos a nivel
regional y nacional respecto a los meses
de abril y junio de este afio.
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fndice de Disolucién de Empresas
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3.3. INDICE DE PRECIOS DE CONSUMO (IPC)

A partir del dato relativo a enero de 2022,
la Estadistica del indice de Precios de
Consumo (IPC) del INE incorpora un cambio
de base, siendo dicho dato el primer fndice
de Precios de Consumo (IPC) en la nueva
Base 2021. La implantacidon de la nueva
base incorpora novedades metodoldgicas
que mejoran la precision de este indicador;
asi como cambios en la composicién de la
cesta de la compra y una nueva estructura
de ponderaciones, que aumenta su
representatividad.

El proceso de cambio de base se realiza
cada cinco afios con objeto de renovar el
IPC, mediante su adaptacién a los cambios
en las pautas de consumo de los hogares y
la incorporacién de mejoras metodoldgicas.
Dos de las operaciones mas relevantes que
se realizan son: la revisién de la cesta de la
compra Yy la actualizacién de la estructura
de ponderaciones. Debido a estos cambios,
algunos de los elementos que intervienen en

44

el célculo del IPC difieren de los utilizados
en la Base 2016. Bajo estas circunstancias,
y con el fin de que los resultados no se
vean afectados por la incorporacion de los
cambios de la nueva base, el INE elabora un
enlace de las correspondientes series, que
da continuidad a la informacién que se ha
venido publicando, permitiendo analizar la
evolucion del IPC y realizar una comparativa
con los periodos anteriores.

El andlisis de las correspondientes series
viene a mostrar que, a lo largo del primer
semestre del afio 2022, la tasa de variacion
interanual del Indice de Precios de Consumo
(IPC) general para la provincia de Sevilla
mantiene la clara tendencia creciente que se
viene observando desde comienzos de 2021.
En julio de 2022, este indicador de la inflacién
vuelve aregistrar un incremento, y alcanza de
nuevo un maximo histérico, situandose en el
11,01%. Cabe sefialar, no obstante, que en el
mes de agosto se observa un leve descenso,



gue se acentla ain mas a lo largo de los dos
meses siguientes. De esta forma, en octubre
de 2022, dltimo dato disponible al cierre de
esta publicacién, dicha tasa es del 7,41%.

En los ambitos regional y nacional, la
evolucidon de la inflacién es similar a la
descrita para la provincia sevillana, de modo

que la tasa de variacion interanual del IPC
general alcanza un maximo histérico en julio
de 2022, tanto en Andalucia (11,16%) como
en Espafia (11,77%), comenzando un ligero
descenso a partir del mes de agosto. Tras
este descenso, en octubre de este afo, dicho
indicador se situa en el 7,71% para Andalucia
y en el 7,26% para Espafia.

indice general y tasas de variacién del I.P.C. Octubre 2022

indice Variacion Variacion Variacion en lo

General Mensual Anual que va de afio
Sevilla 110,148 0,25% 7,41% 5,98%
Andalucia 110,495 0,57% 771% 6,18%
Espafia 109,866 0,34% 7,26% 5,68%

Fuente: Estadistica de Indices de Precios de Consumo (Base 2021), Instituto Nacional de Estadistica (INE).

Evolucién de la tasa de inflacién (variacion anual del IPC)
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En base a la clasificaciéon de los productos
que conforman el IPC por grupos ECOICOP
(European Classification of Individual
Consumption by Purpose - Clasificacion
Europea del Consumo Individual segin su
Utilidad), la parcela que registra un mayor
aumento de los precios en la provincia de
Sevilla en octubre de 2022, en relacién al
mismo mes del afio anterior, es Alimentos
y bebidas no alcohdlicas, con una tasa de
variacion interanual del 15,75%, la mas alta
desde el comienzo de la serie, en enero de
2002. Destacan en este comportamiento,

los incrementos de los precios de las
legumbres y hortalizas, la leche, queso y
huevos, y la carne, mayores este mes que
en 2021. En el polo opuesto, los Unicos
grupos de productos que experimentan un
descenso de los precios en la provincia en
octubre de 2022, respecto a octubre de 2021,
son: Comunicaciones (-2,03%), que viene
mostrando una caida de los precios desde
julio de 2020; Vivienda (-0,55%), a causa de la
bajada de la electricidad y, en menor medida,
del gas, frente a la subida de octubre de
2021; y Medicina (-0,24%).

Variacién anual del I.P.C. por grupos. Octubre 2022

Grupos

1. Alimentos y bebidas no alcohdlicas
2. Bebidas alcohdlicas y tabaco
3. Vestido y calzado
4. Vivienda
5. Menaje
6. Medicina
7. Transporte

8. Comunicaciones

9. Ocio y cultura

10. Ensefianza

11. Hoteles, cafés y restaurantes
12. Otros bienes y servicios
iNDICE GENERAL

Sevilla Andalucia Espafia
15,75% 16,23% 15,44%
4,20% 3,49% 3,73%
2,61% 2,69% 1,39%
-0,55% 0,09% 2,62%
8,18% 8,48% 8,01%
-0,24% 0,45% 1,12%
9,20% 9,67% 8,85%
-2,03% -1,91% -1,92%
4,05% 2,85% 3,12%
2,66% 2,51% 1,49%
9,05% 8,90% 7,94%
3,03% 4,18% 4,36%
741% 7,71% 7,26%

Fuente: Estadistica de Indices de Precios de Consumo (Base 2021), Instituto Nacional de Estadistica (INE).

La comparativa con el mes anterior revela
tan solo un leve aumento de los precios en la
provincia sevillana, registrando el IPC general
en octubre de 2022 un ascenso del 0,25%,
respecto al mes de septiembre; evolucién
similar a la observada en Andalucia (0,57%)
y Espafia (0,34%). El grupo de productos
gue experimenta un mayor aumento de los
precios en la provincia de Sevilla en octubre
de 2022, respecto al mes anterior, es Vestido
y calzado, con una tasa del 6,67%, que
recoge el comportamiento de los precios al
comienzo de la temporada de otofio-invierno.
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Le siguen: Ensefianza (2,38%); Alimentos y
bebidas no alcohélicas (2,01%), destacando
en este caso los incrementos de los precios
de las frutas, las legumbres y hortalizas,
la leche, queso y huevos, y la carne; y
Transporte (1,38%), debido, principalmente,
al aumento de los precios de los carburantes
y lubricantes. Por el contrario, la parcela que
registra un mayor descenso de precios en
la provincia en octubre de 2022, respecto
al mes de septiembre, es la de Vivienda
(-8,47%), como consecuencia de la bajada
de precios de la electricidad y del gas.



Variacién mensual del I.P.C. por grupos. Octubre 2022

Grupos Sevilla Andalucia Espana
1. Alimentos y bebidas no alcohdlicas 2,01% 2,37% 2.27%
2. Bebidas alcohdlicas y tabaco 0,46% 0,09% 0,18%
3. Vestido y calzado 6,67% 9,34% 8,48%
4. Vivienda -8,47% -7,62% -6,59%
5. Menaje 0,78% 0,77% 0,82%
6. Medicina -0,05% 0,10% -0,03%
7. Transporte 1,38% 1,49% 1,45%
8. Comunicaciones -0,13% -0,14% -0,14%
9. Ocio y cultura 0,24% 0,11% -0,18%
10. Ensefianza 2,38% 1,21% 0,66%
11. Hoteles, cafés y restaurantes 0,93% 0,66% 0,18%
12. Otros bienes y servicios 0,02% 0,53% 0,47%
INDICE GENERAL 0,25% 0,57% 0,34%

Fuente: Estadistica de Indices de Precios de Consumo (Base 2021), Instituto Nacional de Estadistica (INE).
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La actividad turistica desde el inicio de
2022, ha presentado importantes signos de
recuperacion respecto al afio 2021, afio que
estuvo aln muy marcado por el impacto de
la pandemia mundial por Covid-19.

Asi, tras dos buenos primeros trimestres de
ano, los datos del tercer trimestre de 2022
gue se analizan a continuacion, reflejan en
la provincia de Sevilla la recuperacién del
sector turistico, con crecimientos tanto en
porcentajes como en numeros absolutos
respecto al afio anterior, a pesar de la
incertidumbre por la guerra de Ucrania, asi
como de otros importantes condicionantes
tales como la inflacién energética y de los
alimentos, los cortes en las cadenas de
suministroy la subida de los tipos de interés.

En todo caso, la actividad turistica en
la provincia de Sevilla en los meses de
verano de 2022, ha tenido un crecimiento
extraordinario empezando a acercarse a

4.1. ACTIVIDAD HOTELERA

La actividad hotelera en la provincia de
Sevilla presenta un aumento en todos sus
indicadores tanto de ofertacomo de demanda

INDICADORES DE DEMANDA

El nimero de viajeros alojados en los
hoteles de la provincia de Sevilla en el
tercer trimestre de 2022 crece el 49,24%,
respecto al mismo periodo del afio 2021.
Este aumento se debe principalmente
a la subida del nimero de viajeros no

los niveles de demanda prepandemia; a
modo de ejemplo, las cifras registradas en
el nimero de pernoctaciones hoteleras en el
periodo junio-septiembre 2022 registran una
variacion anual del -6,38% versus el mismo
trimestre del afio 2019, siendo el dato de
los residentes en Espafia los que impulsan
esta notable recuperacién, creciendo en
comparacion con el verano de 2019, un
+14,13%.

Hay que recordar no obstante, que los
datos que se analizan a continuacién, se
comparan con los del tercer trimestre
de 2021, trimestre afectado por las
restricciones para viajar a Espafia que
estaban aun vigentes, a principios del
verano de 2021, en la mayoria de nuestros
principales mercados emisores, asi como
por el alto grado de incertidumbre, a pesar
del efecto positivo a nivel hospitalario de la
vacunacién masiva de la poblacioén, por el
Covid-19 y sus variantes.

(tanto interna como externa), que confirman
la recuperacion de la actividad hotelera a lo
largo del tercer trimestre del afio 2022.

residentes en Espafia, que crecen un
111,55% mds que en el mismo periodo
del 2021; también crece el nimero de los
residentes en Espafia aunque en menor
medida, en concreto un 15,09% respecto al
tercer trimestre del afio anterior.

BOLETIN SOCIOECONOMICO DE LA PROVINCIA DE SEVILLA 49



Turismo

Numero de viajeros en hoteles por procedencia. Provincia de Sevilla
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400.000
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100.000
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IETr. 21

B Residentes en Espafia

Nota: Los datos de 2022 son provisionales.

Tr. 22

No residentes en Espafia

Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera (EOH) del INE.

Por su parte el nimero de pernoctaciones
de los viajeros alojados en los hoteles de
la provincia de Sevilla en el tercer trimestre
de 2022 crece el 48,81%, respecto al mismo
trimestre del afio 2021.

Este aumento se debe, al igual que en el
caso de los viajeros, principalmente a la

subida del nimero de pernoctaciones de
los viajeros no residentes en Espafia, que
crecen un 111,12% en comparacién con
el tercer trimestre del afno 2021, asi como
del aumento, aunque en menor medida, del
numero de pernoctaciones de los residentes
en Espafia, que crecen un 6,44% mas, que
en el mismo trimestre de 2021.

Numero de pernoctaciones en hoteles por procedencia. Provincia de Sevilla
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Nota: Los datos de 2022 son provisionales.
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No residentes en Espafia

Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera (EOH) del INE.

La estancia media en los hoteles de la
provincia de Sevilla, en el tercer trimestre
del afio 2022 alcanza un valor global de 1,95

50

noches, manteniéndose estable respecto a
la registrada de media en el mismo trimestre
del afio 2021.



Estancia media en hoteles. Trim. 3

Ambito 2022 2021
Total Provincia de Sevilla 1,95 1,96
Andalucia 3,15 3,13
Espafia 3,45 3,18

Nota: Los datos de 2022 son provisionales.

Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera (EOH) del INE.

En cuanto a la procedencia 'y segin la EOH En el caso de la distribucion de las

del INE, en lo que llevamos de afio 2022, la
distribucién de las pernoctaciones de los
turistas residentes en Espafia alojados en
hoteles de la provincia de Sevilla, sobre el
total de residentes en Espafia, seglin la
procedencia principal por Comunidades
Auténomas, es la siguiente: el 40,29%
procede de la propia Andalucia, el 19,53%
de la Comunidad de Madrid y el 9,07% de
Catalufia.

INDICADORES DE OFERTA

Enrelacidnalosindicadores de oferta, el nlimero
de establecimientos hoteleros abiertos en el
tercer trimestre del afio 2022 ha aumentado el

pernoctaciones de los viajeros no residentes
en Espafia, alojados en hoteles de la provincia
de Sevilla, sobre el total de no residentes en
Espafia, en lo que llevamos de afio 2022, los
datos de la EOH son los siguientes: en primer
lugar, se encuentra Francia con una cuota
de mercado del 16,28%, seguida del Reino
Unido con el 10,99%. El tercer puesto lo
ocupa EEUU con el 10,98% y el cuarto lugar
[talia con el 9,20%.

37,55% en comparacién con el mismo trimestre
del afio 2021, alcanzando un promedio de 370
hoteles de media en este periodo.

Promedio de hoteles. Trim. 3

Ambito

Total Provincia de Sevilla 370

Andalucia

Espafia

Nota: Los datos de 2022 son provisionales.

2.602

16.055

Var. 22/21

269 37,55
2314 12,45
14.833 8,24%

Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera (EOH) del INE.

Las plazas hoteleras ofertadas crecen
un 26,53%, en proporcion al aumento del
ndmero de hoteles, ofreciendo un total de

32.743 plazas, frente a las 25.877 plazas
hoteleras disponibles de media, en el tercer
trimestre del afio anterior.
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Promedio de plazas hoteleras. Trim. 3

Ambito 2022 2021 Var. 22/21
Total Provincia de Sevilla 32.743 25.877 26,53 %
Andalucia 306.662 284.421 7,82 %
Espaiia 1.842.259 1.612.862 14,22 %

Nota: Los datos de 2022 son provisionales.
Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera (EOH) del INE.

Por su parte, el grado de ocupacidon por  crece 14,83 puntos porcentuales respecto al
plazas en los hoteles de la provincia de  mismo periodo del afio 2021, situdandose en
Sevilla en el tercer trimestre del afio 2022, el 63,43% de ocupacion.

Promedio del grado de ocupacién por plazas en hoteles. (%) Trim. 3

Ambito 2022 2021 Var. 22/21
Total Provincia de Sevilla 63,43 48,60 14,83
Andalucia 60,72 59,98 0,74
Espafia 63,89 56,51 7,38

Nota: Los datos de 2022 son provisionales.
Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera (EOH) del INE.

Por dltimo, el personal que se estima ha sido de 4.318 personas, creciendo el
empleado en los hoteles de la provincia de  52,92% respecto al mismo trimestre del afio
Sevilla en el tercer trimestre del afio 2022  pasado.

Promedio del personal empleado en hoteles. Trim. 3

Ambito 2022 2021 Var. 22/21
Total Provincia de Sevilla 4.318 2.824 52,92 %
Andalucia 46.616 39.564 17,83 %
Espafia 271.067 208.694 29,89 %

Nota: Los datos de 2022 son provisionales.
Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera (EOH) del INE.




4.2. ACTIVIDAD EXTRAHOTELERA

El presente apartado resume la evolucién
de los principales indicadores de las
Encuestas de Ocupacién en Alojamientos
Turisticos (EOAT) del INE y analiza aquellas
variables que tienen que ver con los
apartamentos turisticos, las casas rurales
y los campings.

La evolucion de las principales variables
de coyuntura turistica del conjunto de
establecimientos extrahoteleros de
la provincia de Sevilla, a lo largo del
tercer trimestre de 2022, muestra un

APARTAMENTOS TURISTICOS
INDICADORES DE DEMANDA

Segun la Encuesta de Ocupacion de
Alojamientos  Turisticos (EOAT) del
INE, la cifra de viajeros alojados en
apartamentos turisticos de la provincia
de Sevilla para el tercer trimestre del afio
de 2022 aumenta el 50,03% respecto
al mismo periodo del afio anterior. Esta

comportamiento similar al obtenido por
la actividad hotelera en la provincia de
Sevilla, presentando la mayoria de sus
indicadores tanto de oferta como de
demanda, resultados positivos.

Volver a recordar no obstante, que los
datos que se analizan a continuacion, se
comparan con los del tercer trimestre
de 2021, trimestre aun afectado por las
restricciones para viajar a Espafia que
seguian vigentes a principios del verano de
2021.

subida se debe al aumento de los viajeros
no residentes en Espafia que crecen el
194,70%. Los residentes en Espafia que
se alojan en apartamentos turisticos, sin
embargo disminuyen, un 10,71% en el
tercer trimestre del afio 2022, respecto al
mismo periodo del afio anterior.

Ndmero de viajeros alojados en apartamentos turisticos por procedencia. Provincia de Sevilla
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B Residentes en Espafia

Nota: Los datos de 2022 son provisionales.

I Tr. 22

No residentes en Espafia

Fuente: Encuesta de Ocupacion de Alojamientos Turisticos (EOAT) del INE.
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Por su parte, el nimero de pernoctaciones
en apartamentos turisticos de la
provincia de Sevilla experimenta un
aumento del 53,68% en el tercer trimestre
del afio 2022. Esta subida, se debe
principalmente al aumento del numero de

las pernoctaciones de los no residentes
en Espafia que crecen el 133,49% respecto
al mismo periodo del afio anterior. Las
pernoctaciones de los residentes en
Espafia también aumentan, en concreto
un 17,45%.

Numero de pernoctaciones en apartamentos turisticos por procedencia. Provincia de Sevilla
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ETr. 21

B Residentes en Espafia

Nota: Los datos de 2022 son provisionales.

ITr. 22

No residentes en Espafia

Fuente: Encuesta de Ocupacion de Alojamientos Turisticos (EOAT) del INE.

La estancia media en apartamentos
turisticos de la provincia de Sevilla, en el

tercer trimestre de 2022 se sitla en 2,99
noches.

Estancia media en apartamentos turisticos. Trim. 3

Ambito
Total Provincia de Sevilla
Andalucia

Espafia

Nota: Los datos de 2022 son provisionales.

2022 2021
2,99 292
4,59 4,46
5,65 544

Fuente: Encuesta de Ocupacion de Alojamientos Turisticos (EOAT) del INE.

INDICADORES DE OFERTA

En lo que respecta a los indicadores
de oferta, el nimero de plazas que se
ofertan en el tercer trimestre de 2022, en
la modalidad de apartamentos turisticos,
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asciende a 7.417 en la provincia de
Sevilla, y experimenta un aumento del
17,94%, respecto al mismo periodo del
afio 2021.



Promedio de plazas en apartamentos turfsticos. Trim. 3

Ambito 2022
Total Provincia de Sevilla 7.417
Andalucia 87.393
Espafia 607.762

Nota: Los datos de 2022 son provisionales.

2021 Var. 22/21
6.288 17,94 %
91.402 -4,39 %
560.077 8,51 %

Fuente: Encuesta de Ocupacion de Alojamientos Turisticos (EOAT) del INE.

Finalmente, el ndmero de unidades de
alojamiento en apartamentos turisticos, en
el tercer trimestre de 2022, asciende a 2.194

en la provincia de Sevilla creciendo el 12,30%
en comparacién con el mismo trimestre del
afio 2021.

Promedio de apartamentos turisticos. Trim. 3

Ambito

Total Provincia de Sevilla 2.194
Andalucia 22.310
Espafia 159.446

Nota: Los datos de 2022 son provisionales.

Var. 22/21

1.954 12,30 %
22.956 -2,81 %
142.560 11,85 %

Fuente: Encuesta de Ocupacion de Alojamientos Turisticos (EOAT) del INE.

ALOJAMIENTOS DE TURISMO RURAL

INDICADORES DE DEMANDA

Seglnlos datos publicados enel INE,enla
Encuesta de Ocupacion de Alojamientos
Turisticos (EOAT), la cifra de viajeros
alojados en casas rurales de la provincia
de Sevilla para el tercer trimestre del
afio de 2022 aumenta el 3,88% respecto
al mismo periodo del afio 2021, debido

principalmente al aumento de los viajeros
residentes en Espafia que aumentan el
4,61%. Los no residentes en Espafia que
se alojan en establecimientos de turismo
rural, en este tercer trimestre de 2022
permanecen estables en comparacion
con el mismo periodo del afio anterior.
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Numero de viajeros en establecimientos de turismo rural. Provincia de Sevilla
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IITr. 21

Nota: Los datos de 2022 son provisionales.

I Tr. 22

Fuente: Encuesta de Ocupacion de Alojamientos Turisticos (EOAT) del INE.

Por su parte, el nimero de pernoctaciones
en casas rurales de la provincia sevillana
aumenta el 13,28% en el tercer trimestre
de 2022 respecto al mismo periodo del
afio anterior, registrando una subida en
las pernoctaciones de los no residentes
en Espafia del 108,40%. Los residentes

en Espafia disminuyen, en concreto el
-5,14% respecto al mismo periodo del afio
anterior. Cabe recordar que las cifras de
demanda en los alojamientos rurales de la
provincia de Sevilla registraron durante la
pandemia por Covid’'19 altos porcentajes
de ocupacion.

Evolucién del niimero de pernoctaciones en alojamientos de turismo rural. Provincia de Sevilla
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Nota: Los datos de 2022 son provisionales.

ago sep

H Afo 2022

Fuente: Encuesta de Ocupacion de Alojamientos Turisticos (EOAT) del INE.

Estancia media en establecimientos de turismo rural. Trim. 3

Ambito
Total Provincia de Sevilla
Andalucia

Espafia

Nota: Los datos de 2022 son provisionales.

2022 2021
4,15 3,80
417 410
327 331

Fuente: Encuesta de Ocupacion de Alojamientos Turisticos (EOAT) del INE.
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La estancia media en casas rurales de la
provincia de Sevilla, en el tercer trimestre
del afio 2022, aumenta respecto al mismo

INDICADORES DE OFERTA

En relacion a los indicadores de oferta de
las casas rurales en la provincia de Sevilla,
en el tercer trimestre de 2022 disminuyen
sus porcentajes. Asi, el promedio de
casas rurales registradas en la provincia
de Sevilla alcanza un total de 154

periodo del afio anterior, alcanzando las
4,15 noches de media frente a las 3,80
alcanzadas en el tercer trimestre de 2021.

establecimientos en el tercer trimestre de
2022, con una bajada interanual del 2,11%.
El total de plazas ofertadas en los pueblos
de la provincia de Sevilla en este tipo de
alojamientos ha sido para este periodo de
1.646 plazas.

Promedio de plazas en establecimientos de turismo rural. Trim. 3

Ambito

Total Provincia de Sevilla 154

Andalucia

Espafia

Nota: Los datos de 2022 son provisionales.

2.427

17.588

Var. 22/21

158 2,11 %
2.457 -1,25%
17.251 1,96 %

Fuente: Encuesta de Ocupacion de Alojamientos Turisticos (EOAT) del INE.

CAMPINGS
INDICADORES DE DEMANDA

El ndmero de Vviajeros alojados en
campings de la provincia de Sevilla crece
el 17,60% en el tercer trimestre del afio
2022, respecto al mismo periodo del afio

anterior, debido a la subida del nimero
de viajeros no residentes en Espafia que
crecen el 11557%. Los residentes en
Espafia disminuyen el -7,40%.

Nudmero de viajeros alojados en campings. Provincia de Sevilla
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Nota: Los datos de 2022 son provisionales.

1 Tr. 22

Fuente: Encuesta de Ocupacion de Alojamientos Turisticos (EOAT) del INE.
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En el caso del nimero de pernoctaciones anterior. La cifra de los no residentes en
en campings, en el tercer trimestre del Espafia registra una variacién interanual
afio 2022 se registra una subida del del 130,42%. Los residentes en Espafia
20,29%, respecto al mismo periodo del afio  disminuyen el -3,59%.

Evolucién del nimero de pernoctaciones en campings. Provincia de Sevilla
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Nota: Los datos de 2022 son provisionales.
Fuente: Encuesta de Ocupacion de Alojamientos Turisticos (EOAT) del INE.

La estancia media en los campings de noches en el tercer trimestre del afio
la provincia de Sevilla se sitla en 2,34 2022.

Estancia media en campings. Trim. 3

Ambito 2022 2021
Total Provincia de Sevilla 2,34 2,28
Andalucia 4,23 3,79
Espafia 4,98 4,67

Nota: Los datos de 2022 son provisionales.
Fuente: Encuesta de Ocupacion de Alojamientos Turisticos (EOAT) del INE.

INDICADORES DE OFERTA

El nimero de parcelas estimadas que ofertan  provincia de Sevilla en este tercer trimestre del
los 7 campings que se estiman abiertos enla  afio 2022, asciende a un total de 798 parcelas.
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Promedio de campings. Trim. 3

Ambito 2022
Total Provincia de Sevilla 7
Andalucia 160
Espafia 1.161

Nota: Los datos de 2022 son provisionales.

2021 Var. 22/21
6 17,65 %
152 4,81 %
1.126 3,05%

Fuente: Encuesta de Ocupacion de Alojamientos Turisticos (EOAT) del INE.

4.3. MERCADO DE TRABAJO EN EL SECTOR TURISTICO

De acuerdo con la informacién estadistica
que se puede extraer de las series
elaboradas por el Servicio Andaluz de
Empleo (Observatorio Argos), en el tercer
trimestre del afio 2022, la trayectoria del
mercado de trabajo en las ramas vinculadas
al sector turistico de la provincia de Sevilla
registra un total de 28.521 contrataciones,

un-11,82% menos que en el mismo trimestre
del afio 2021.

En el caso de la cifra media de paro registrado
en el sector turistico de la provincia de Sevilla,
para el tercer trimestre del afio 2022, es de
10.083 personas, un -3,45% menos que en el
mismo periodo del afio anterior.

Contratos en el sector turistico. Trim. 3

Ambito Numero Var. 22/21
Total Provincia de Sevilla 28.521 -11,82%
Andalucia 151.380 -21,92%
Fuente: SAE. O. Argos
Paro registrado en el sector turistico. Trim. 3
Ambito Promedio (pax) Var. 22/21
Total Provincia de Sevilla 10.083 -3,45%
Andalucia 50.426 -7,30%

Fuente: SAE. O. Argos

En Andalucia, las contrataciones descienden el
-21,92% en este tercer trimestre del afio 2022
con un total de 151.380 contratos y se alcanza
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una cifra de paro registrado en el sector turistico
andaluz de 50.426 personas, un -7,30% menos
gue en el mismo periodo del afio 2021.
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5.1. AVANCE DE PRODUCCIONES Y SUPERFICIES AGRICOLAS

Los datos estadisticos que se presentan
a continuacién, se obtienen de las
estimaciones realizadas por la Delegacion
Provincial de la Consejeria de Agricultura,
Ganaderia, Pesca y Desarrollo Sostenible,
que con ayuda de las OCAS (Oficinas
Comarcales Agrarias), recorren el territorio
de la provincia de Sevilla, determinando los
rendimientos que luego se agruparan a nivel
comarcal y provincial, y que multiplicados
por la superficie previamente fijada, dan
lugar a los datos de produccion agricola,
uno de los indicadores que se analizan a
continuacion.

Para determinados cultivos, se refuerzan
estas estimaciones llevando a cabo uno
o mas aforos en campo. Es el caso de
los citricos, el algodén y el olivar. Las
estimaciones que se publican en este
Boletin proceden del Avance de Superficies
y Producciones actualizado a 14 de octubre
de 2022.

Si se analizan los datos de superficies
cultivadas (has.), segin las estimaciones
anteriormente sefialadas para la provincia de

Sevilla, las superficies que han aumentado
en esta campafia de 2022 han sido las
dedicadas al trigo total, con un aumento
del 1,54% y las del girasol, con un aumento
del 30,07%, respecto a la campafia de 2021.
El resto de superficies cultivadas reflejan
caidas en la campafia 2022 respecto a la
campaiia de 2021.

Las estimaciones en la produccion agricola
para la campafia de 2022, realizadas por la
Delegacion Provincial de la Consejeria de
Agricultura, Ganaderia, Pesca y Desarrollo
Sostenible, se detallan a continuacion,
destacando los datos de mayor crecimiento
para la provincia de Sevilla respecto a la
campafia agraria de 2021.

Se registran aumentos destacables en la
produccion de los siguientes cultivos: los
garbanzos, con un aumento del 19,57%
y las habas secas que crecen el 6,93%,
respecto a la campafia del 2021. También
aumentan su produccién los cultivos del
puerro, 42,86% y de la alcachofa 3,03% asi
como la produccion del vino mas el mosto
con un aumento del 204,75%.
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Principales superficies y producciones agricolas en la provincia de Sevilla

Superficies (Has) Producciones ™

CULTIVOS

CEREALES

Trigo total

Arroz

Triticale

Cebada total

Avena

LEGUMINOSAS GRANO
Garbanzos

Habas secas

TUBERCULOS CONS. HUMANO
Patata temprana

Patata media estacion
CULTIV. INDUSTRIALES HERB.
Remolacha azuc. (rec. verano)
Girasol

Algodon (bruto)

CULTIVOS FORRAJEROS
Alfalfa

Veza para forraje
HORTALIZAS

Tomate total

Sandia

Cebolla total

Zanahoria

Melén

Ajo

Pimiento

Puerro

Calabaza

Alcachofa

FLORES Y PLANTAS ORNAM
Flor cortada (miles de unidades)
Plantas Ornamen (miles unidades)
CITRICOS

Naranjo dulce

Mandarino total

FRUTALES NO CITRICOS
Melocotén total

Ciruelo

Almendro

Higo

OLIVAR

Olivar aceituna almazara
Olivar aceituna mesa

Aceite de oliva

VINEDO

Vino + mosto (prod. en HI.)
Vifiedo uva mesa

Vifiedo uva vinificacion

2022

139.890
11.520
22.570
14.200
14.660

11.000
4.200

3.530
500

3.860
129.350
34.050

1.450
3.300

1.730
960
1.030
864
330
730
530
180
150
300

70
65

2021

137.770
19.384
24.950
19.380
15.855

12.820
5.730

3.700
600

4.100
99.447
38.128

1.968
4.028

6.560
1.080
1.650
860
440
980
550
180
150
330

70
65

26.647
3.432

1.298
615
15.355
83

184.798
57.417

253
280

% Var.
22/21

1,54%
-40,57%
-9,54%
-26,73%
-7,54%

-14,20%
-26,70%

-4,59%
-16,67%

-5,85%
30,07%
-10,70%

-26,32%
-18,07%

-73,63%
11,11%
-37,58%
0,47%
-25,00%
-25,51%
-3,64%
0,00%
0,00%
-9,09%

0,00%
0,76%

2022

273.837
80.640
56.425
35.358
21.990

13.200
3.780

123.550
19.000

328.100
129.350
78.315

58.000
39.600

131.200
57.800
42.200
38.700
14.850

9.782
8.100
7.200
5.850
5.100

70.560
6.000

597.192
97.951

24.130
11.600
9.012
600

488.000
247.600
90.000

13.720
3.150
1.960

2021

450.867
170.180
89.501
59.938
41.059

11.040
3.535

129.500
22.800

339.320
136.894
118.067

106.722
46.493

526.400
75.600
99.000
44.290
22.000
17.640
16.600

5.040
6.750
4.950

115.440
1.548

971.084
148.408

23.258
11.653
31.937

233

734.561
359.224
138.750

4.502
2.894
645

% Var.
22/21

-39,26%
-52,61%
-36,96%
-41,01%
-46,44%

19,57%
6,93%

-4,59%
-16,67%

-3,31%
-5,51%
-33,67%

-45,65%
-14,83%

-75,08%
-23,54%
-57,37%
-12,62%
-32,50%
-44,55%
-51,20%
42,86%
-13,33%
3,03%

-38,88%
287,60%

-38,50%
-34,00%

3,75%
-0,45%
-71,78%
157,51%

-33,57%
-31,07%
-35,14%

204,75%
8,85%
203,88%

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Pesca y Desarrollo Sostenible. Junta de Andalucia.
Cultivos seleccionados por mayor produccion estimada. Datos a septiembre de 2022.
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5.2. BALANZA COMERCIAL AGROALIMENTARIA

EXPORTACIONES DE PRODUCTOS AGROALIMENTARIOS Y BEBIDAS

El volumen de las exportaciones de
productos agroalimentarios desde Ila
provincia de Sevilla ha pasado de 1.403.732
Tm en el periodo enero-septiembre de
2021, a un total de 1.495.906 toneladas
en el mismo periodo del afio 2022, lo
que supone un aumento del 6,57% en
términos interanuales. El importe de
estas mercancias para el periodo enero-
septiembre del afio 2022 alcanza un valor
de 2.666.367 mil euros, un 27,90% mas que
en el mismo periodo del afio anterior.

En Andalucia, en el periodo enero-septiembre
de 2022 se registran un total 5.881.735 Tm
que se exportaron por un valorde 10.712.034
mil euros, creciendo un 15,88% el valor de los
productos, respecto al mismo periodo del
afno anterior.

Hay que destacar que Sevilla es la segunda
provincia andaluza con mayores ingresos por
exportaciones, después de Almeria y en T™M
supone el 2543% del total de exportaciones
andaluzas.

Exportaciones agroalimentarias y bebidas

Variacién ano

Enero-Septiembre 2021 Enero-Septiembre 2022 anterior en %
Provincia Miles Euros Tm. Miles Euros Tm. Valor Peso
Almeria 2.427.812 2.253.738 2.814.297 2.006.577 15,92 -10,97
Cadiz 692.724 511.103 728.897 559.913 522 9,55
Cérdoba 783.503 559.270 939.582 535.489 19,92 -4,25
Granada 676.190 263.829 733.591 257.451 8,49 -2,42
Huelva 1.319.003 501.828 1.435.433 527.006 8,83 5,02
Jaén 258.483 93.514 338.964 104.947 31,14 12,23
Malaga 1.001.551 418.964 1.054.903 394.447 533 -5,85
Sevilla 2.084.675 1.403.732 2.666.367 1.495.906 27,90 6,57
Andalucia 9.243.941 6.005.979 10.712.034 5.881.735 15,88 -2,07

Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX). Datos 2022 provisionales.
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Exportaciones agroalimentarias y bebidas (Enero-Septiembre 2022). % en Peso.

Sevilla 25,43% —
~ Almeria 34,12%

Malaga 6,71% ﬁ
Cadiz 9,52%

Coérdoba 9,10%

Jaén 1,78%
Huelva 8,96%
Granada 4,38%

Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX). Datos 2022 provisionales.

IMPORTACIONES DE PRODUCTOS AGROALIMENTARIOS Y BEBIDAS

Las importaciones agroalimentarias por su
parte, alcanzan un volumen en la provincia
de Sevilla de 1.014.878 Tm en el periodo
enero-septiembre de 2022, por las que
se pagaron 1.339.606 mil euros, lo que
ha significado un aumento del 17,86%

en el volumen de las importaciones de
productos agroalimentarios, respecto al
mismo periodo del afio anterior. El saldo
de la balanza comercial (exportaciones-
importaciones) es positivo para la provincia
de Sevilla.

Importaciones agroalimentarias y bebidas

Variacién afo
anterior en %

Enero-Septiembre 2021

Enero-Septiembre 2022

Provincia Miles Euros Tm. Miles Euros Tm. Valor Peso
Almeria 285.891 105.287 333.162 119.157 16,53 13,17
Cadiz 492.442 507.124 793.443 869.950 61,12 71,55
Cérdoba 136.591 96.266 180.148 116.240 31,89 20,75
Granada 171.429 224.860 244.627 200.472 42,70 -10,85
Huelva 624.751 884.514 741.140 1.051.836 18,63 18,92
Jaén 174.697 58.711 234.091 79.377 34,00 35,20
Mdlaga 805.244 708.706 880.327 674.072 9,32 -4,89
Sevilla 856.504 861.124 1.339.606 1.014.878 56,40 17,86
Andalucia 3.547.549 3.446.591 4.746.544 4.125.982 33,80 19,71

Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX). Datos 2022 provisionales.
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En el caso de Andalucia, el volumen deproductos agroalimentarios, porlas que se
de importaciones en el periodo enero- pagaron 4.746.544 mil euros, un 33,80% mas
septiembre de 2022 alcanzé 4.125.982 Tm  que en el mismo periodo del afio anterior.

Importaciones agroalimentarias y bebidas (Enero-Sepiembre 2022). % en Peso.

Sevilla 24,60% T I’
Maélaga 16,34% —  — '

Jaén 1,92%

Almeria 2,89%

Cédiz 21,08%

\ Coérdoba 2,82%

 —— Granada 4,86%

Huelva 25,49%

Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX). Datos 2022 provisionales.

La provincia de Sevilla es la segunda de Huelva, e importa el 24,60% del total
provincia andaluza con mayor volumen de Tm de productos agroalimentarios y
de importaciones de Andalucia después bebidas de Andalucia.
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6.1. COMPRAVENTA DE VIVIENDAS

En el periodo comprendido entre julio
y septiembre de 2022 segin los datos
suministrados por la Estadistica de
Transmisiones de Derecho de la Propiedad
(ETDP) del INE, se realizaron 5.658 contratos
de compraventa de vivienda en la provincia
de Sevilla, 154 mas que en los mismos
meses de 2021, lo que revela un incremento
interanual de esta variable del 2,80%. En
este sentido, las transmisiones de vivienda

en el tercer trimestre del afio mantienen
una variacion interanual de signo positivo
como viene mostrando desde los inicios de
2021. Ampliando el anélisis a los dmbitos
regional y nacional, se observa igualmente
unos registros positivos en la compraventa
de vivienda del tercer trimestre de 2022 en
relacién al mismo trimestre de 2021, con
unas tasas de variacion interanual del 8,81%
en Andalucia y del 9,87% en Espafia.

Compraventa de viviendas

3 Trim. 2022 Variacion

Valor absoluto

Provincia de Sevilla 5.658
V. Libre 4.978
V. Protegida 680
V. Nueva 906
V. Usada 4.752
Andalucia 35.197
V. Libre 32.424
V. Protegida 2.773
V. Nueva 6.811
V. Usada 28.386
Espafia 168.380
V. Libre 155.552
V. Protegida 12.828
V. Nueva 29.204
V. Usada 139.176

Nota: Los datos relativos a 2022 son provisionales.

% Intertrimestral Interanual
= -3,03% 2,80%
87,98% -3,41% 3,45%
12,02% -0,15% -1,73%
16,01% 18,90% 13,39%
83,99% -6,33% 1,00%
= 2,95% 8,81%
92,12% 3,22% 9,53%
7,88% -0,18% 1,06%
19,35% 3,73% -7,26%
80,65% 2,76% 13,53%
= 1,79% 9,87%
92,38% 1,87% 10,48%
7,62% 0,79% 2,99%
17,34% 1,13% -1,69%
82,66% 1,93% 12,65%

Fuente: Estadistica de Transmisiones de Derechos de la Propiedad (INE).
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La clasificacion de la compraventa
de vivienda atendiendo al régimen de
proteccién de la vivienda muestra una
diferencia de comportamiento. Por un
lado, las trasmisiones de vivienda libre que
tienen lugar en la provincia de Sevilla entre
julio y septiembre de 2022 que ascienden
a 4.978, cifra que supone el 87,98% del
total de operaciones, y que registra una
tasa de variaciéon interanual del 3,45%.
Este tipo de operaciones mantiene, por
tanto, la tendencia ascendente que viene
registrando desde comienzos de 2021, pues

en el tercer trimestre de 2022 se realizan 166
operaciones mas de este tipo en la provincia
que en el mismo periodo del afio anterior.
Por otro lado, los contratos de compraventa
de vivienda de proteccién oficial realizados
en la provincia en dicho periodo se cifran en
680 y experimentan un descenso (-1,73%)
en términos interanuales. En este sentido,
cabe sefialar que la representatividad de la
vivienda protegida en el ambito provincial
(12,02%) sigue manteniéndose por encima
de los porcentajes obtenidos tanto en
Andalucia (7,88%) como en Espaiia (7,62%).

Evolucién de la compraventa de vivienda en la provincia de Sevilla
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Fuente: Estadistica de Transmisiones de Derechos de la Propiedad (INE). Elaboracion propia.

Las operaciones de compraventa de
viviendas segun el estado de la misma
muestran un ascenso generalizado en
su variacion interanual. De una parte,
entre julio y septiembre de 2022, en la
provincia de Sevilla se realizaron 4.752
operaciones de compraventa de vivienda
de segunda mano, 47 mas que en los
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mismos meses de 2021. En consecuencia,
estas transacciones, que representan
en torno al 84% del total, experimentan
un ascenso por séptimo trimestre
consecutivo, registrando una tasa de
variacioén interanual del 1,00%. De igual
manera, las transmisiones de vivienda
de nueva construccién experimentan un



ascenso en dicho periodo. Asi, en el tercer
trimestre de 2022 se registraron en la
provincia 906 transmisiones de vivienda
nueva, 107 mas que en el mismo periodo
de 2021, mostrando estas operaciones
un crecimiento interanual del 13,39%.
Como resultado de esta evolucién,
la participacion de la vivienda usada
sobre el total de compraventa provincial
desciende hasta situarse sobre el 84%,
frente al 85,45% registrado el afio anterior.
En consecuencia, la proporcién de
compraventa de vivienda nueva aumenta
en total de trasmisiones (16,01%) en el
tercer trimestre de 2022, frente al 14,52%
en 2021, aunque en menor medida que
en los @mbitos regionales (19,35%) vy
nacionales (17,34%).

La evolucién con el trimestre anterior de
la compraventa de viviendas muestra, sin
embargo, un descenso de este indicador.
En concreto, entre julio y septiembre de
2022 se registraron en la provincia de
Sevilla 177 operaciones de compraventa
menos que entre abril y junio, lo que
supone una caida del -3,03%. En este caso,

al diferenciar entre los distintos tipos de
vivienda, se observa que el descenso es
para todas las categorias, salvo para las
viviendas de nueva construccién que se
han incrementado un 18,90% con relacién
al segundo trimestre de este afio.

En el conjunto de la comunidad auténoma
andaluza, las transmisiones de vivienda
han aumentado en términos trimestrales
(2,95%). Cabe destacar que en el &mbito
regional se observa un descenso de
la compraventa de vivienda protegida
(-0,18%), respecto al trimestre anterior,
manteniendo el resto de las viviendas una
tendencia ascendente. Si se considera
el conjunto del pais, el aumento de las
compraventas de viviendas en este
periodo es menos acusada que a nivel
andaluz, con la realizacién de un 1,79%
mas de operaciones en el tercer trimestre
del afio que en el segundo trimestre
de 2022, siendo este incremento
generalizado todas las tipologias de
transmisiones de vivienda libre y usada,
y asi como vivienda protegida y de nueva
construccién.

6.2. HIPOTECAS CONSTITUIDAS SOBRE VIVIENDAS

A lo largo del tercer trimestre de 2022,
segln los datos de la Estadistica de
Hipotecas del INE, se concedieron un
total de 4.621 préstamos hipotecarios
sobre viviendas en la provincia de Sevilla,
75 mas que en el mismo periodo del
afio anterior. Por tanto, este indicador
vuelve a registrar un ascenso, por sexto
trimestre consecutivo, alcanzando una
tasa de variaciéon interanual del 1,65%. El
capital prestado en el conjunto de dichas
hipotecas se cifra en 554,4 millones de
euros, y muestra igualmente un aumento
respecto al afio anterior del 7,38%; por lo
que crece a un ritmo mas acusado que el

observado para el nimero de hipotecas.
En consecuencia, con un mayor ascenso
del capital prestado que del nimero de
hipotecas, el importe medio concedido
por hipoteca sobre vivienda también
experimenta un aumento en términos
interanuales, y se sitia en 119.971%,
cuantia un 5,64% superior a la obtenida en
el mismo trimestre de 2021.

Los datos referidos al conjunto de Andalucia
y Espafia presentan una evolucion
similar de esta variable. De este modo,
en estos dos ambitos, y para el periodo
comprendido entre julio y septiembre de
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2022, se observa igualmente un ascenso
del ndmero de hipotecas constituidas
sobre viviendas, asi como del capital
prestado en las mismas, en comparacién
con las cifras obtenidas en los mismos
meses del afio anterior. Ademas, en los

dos casos el ascenso del capital prestado
supera al del niumero de hipotecas, por
lo que el importe medio concedido por
hipoteca sobre vivienda también aumenta,
hasta situarse en 125.133€ para Andalucia
y 144.863€ para Espafia.

Hipotecas constituidas sobre viviendas

3 Trim. 2022 Variacion

Valor absoluto Intertrimestral Interanual
Provincia de Sevilla
Numero de fincas hipotecadas 4.621 -7,32% 1,65%
Capital prestado (miles de euros) 554.385 -8,57% 7,38%
Importe medio (€) 119.971 -1,35% 5,64%
Andalucia
Numero de fincas hipotecadas 22.285 0,35% 2,69%
Capital prestado (miles de euros) 2.788.589 0,94% 9,02%
Importe medio (£) 125.133 0,60% 6,17%
Espafia
Numero de fincas hipotecadas 116.758 -2,99% 5,40%
Capital prestado (miles de euros) 16.913.908 -4,21% 9,95%
Importe medio (€) 144.863 -1,25% 4,32%

Nota: Los datos a partir de julio de 2021 son provisionales.

Fuente: Estadisticas de Hipotecas (INE).

Elanalisis entérminos trimestrales muestra
un descenso en la concesion de hipotecas
sobre viviendas, habitual durante los
meses de verano en la Provincia de Sevilla.
En concreto, entre julio y septiembre de
2022 se concedieron en la provincia de
Sevilla 365 préstamos hipotecarios sobre
viviendas menos que entre abril y junio
de este mismo afio, lo que supone una
caida del -7,32%. En este periodo el total
del capital prestado también disminuye, en
esta ocasion el ritmo de descenso es mas
acusado que el del nimero de hipotecas,
registrando una tasa del -8,57%. Por
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consiguiente, el importe medio concedido
por hipoteca experimenta un descenso
en términos trimestrales, del -1,35%. La
evolucién observada en el global de la
region andaluza, sin embargo, registra
incrementos en el tercer trimestre de 2022
tanto de las hipotecas constituidas sobre
viviendas como del capital prestado en las
mismas y el importe medio. Al ampliar el
andlisis al ambito nacional, cabe indicar
que sigue la misma tendencia provincial,
asi en el conjunto del pais las tres
variables analizadas descienden respecto
al trimestre anterior.



Evolucién de las hipotecas sobre viviendas en la provincia de Sevilla
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Nota: Los datos a partir de julio de 2021 son provisionales.
Fuente: Estadistica de Hipotecas (INE). Elaboracion propia.

6.3. EJECUCIONES HIPOTECARIAS Y PROCEDIMIENTOS FINALES

En el segundo trimestre de 2022 las
ejecuciones hipotecarias se situaron en
los 294 procedimientos iniciados de abril
ajunio de 2022. Respecto al afio anterior el
ndmero de procedimientos en la Provincia
registra un descenso del -26,27%,
alejandose de los 402 procedimientos
de ejecucion para ese mismo trimestre
en 2021. En la Comunidad Auténoma
de Andalucia y para el total de Espafia
el nimero de procedimientos también
registra descensos en su variacién anual,
de un -13,43% para el territorio andaluz y
de un -18,31% para el total nacional.

Atendiendo a la evolucién del nimero de
procedimientos de ejecucién hipotecaria
en términos trimestrales, muestra una
tendencia al alza. Asi el numero de
procedimientos iniciados en los meses
de abril a junio de 2022 ha aumentado un
11,36% con relacién al trimestre anterior
en la provincia sevillana. En cambio, para
el total de la comunidad auténoma vy del
pais los procedimientos de ejecucion
hipotecaria han registrado descensos
respecto al primer trimestre del afio,
con variaciones del -2,73% y del -2,63%
respectivamente.
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Evolucién de las ejecuciones hipotecarias en la provincia de Sevilla
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Fuente: Consejo General del Poder Judicial. Elaboracion propia.

La vigencia del Real Decreto-Ley 11/2020
de 31 de marzo, establecia la suspension
de los desahucios para supuestos de
vulnerabilidad econémica y social desde el
dia 2 de abril 2020 hasta el 31 de diciembre
de 2022, segin la dultima actualizacion
normativa'. En este contexto, durante el
segundo trimestre de 2022 se ha registrado
una cifra de lanzamientos sobre ejecuciones
hipotecarias de 91 procedimientos finales,
lo que supone un importante repunte del
37,88% respecto a los registrados en el
mismo periodo de 2021, aunque en un
ndmero inferior a los dados en periodo
prepandemia. Los lanzamientos recogidos
para el total de Andalucia y Espafia, sin

embargo, siguen mostrando una tendencia
decreciente de estos procedimientos con
variaciones del -4,47% y del -16,57% respecto
al afio anterior.

En relacién con el trimestre anterior los
procedimientos finales sobre hipotecas de
viviendas en el segundo trimestre de 2022
para la Provincia también mantienen la
tendencia de creciente con un incremento
del 62,50% respecto los tres primeros meses
del afio. Para Andalucia y Espafia, de nuevo,
las variaciones intertrimestrales han sido
decrecientes, registrando un descenso de
-7,48% para Andalucia y de un -13,72% para
el total del territorio nacional.

' https:/www.mitma.gob.es/el-ministerio/sala-de-prensa/noticias/sab-25062022-1851
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Ejecuciones hipotecarias y procedimientos finales

2 Trim. 2022 Variacién Variacién

Valor absoluto Intertrimestral Internaual
Provincia de Sevilla
Ejecuciones Hipotecarias 294 11,36% -26,87%
Desahucios por Ejec. Hipotecarias 91 62,50% 37,88%
Andalucia
Ejecuciones Hipotecarias 1.392 -2,73% -13,43%
Desahucios por Ejec. Hipotecarias 470 -7,48% -4,47%
Espafa
Ejecuciones Hipotecarias 6.242 -2,62% -18,31%
Desahucios por Ejec. Hipotecarias 2.377 -13,72% -16,57%

Fuente: Consejo General del Poder Judicial.
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